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I. UWAGI  WSTĘPNE  
 

1. Wprowadzenie  

Cały świat kultury tworzony jest przez człowieka na zasadzie współzależności 

postaw i szeroko rozumianych  wartości. Źródłem tych postaw i systemów wartości 

jest określony ład stosunków społecznych, sieć wzajemnych oddziaływań ludzi -  

określane jako  kultura społeczna, oparta na wspólności norm i wzorów, na ich 

uczeniu się i  przekazywaniu,  efektem zaś  - kompetencja kulturowa. 

To bardzo złożone i bogate relacje. Dlatego kultura ma różne oblicza i poziomy,  

piękno może mieć różne odmiany, a sztuka różne style. Sztuka w swych najlepszych 

dziełach jest twórcza, indywidualna, dąży nie tylko do doskonałości, ale i do 

odrębności oraz nowości. Elementy kultury, w tym  sztuka, są owocem nie tylko 

reguł, ale bardziej talentu, wyobraźni i intuicji. Sztuka jest nieobliczalna, ma swoistą 

prawdę artystyczną, nietożsamą z prawdą naukową, zaś jej stosunek do 

rzeczywistości musi być swobodny, przysługuje jej prawo do przekształcania 

rzeczywistości. Sztuka wreszcie jest związana z uczuciem i ekspresją, istotne jest dla 

niej wywoływanie wzruszeń. Każda sztuka, każdy rodzaj kultury ma inne wartości, 

ale kultura ma jedną wielką misję: ma czynić ludzi lepszymi. Ma czynić świat 

lepszym. Ma budować więź z drugim człowiekiem. Ma wspomagać kształtowanie  

postaw patriotycznych i demokrację. 

Działalność i rozwój  instytucji kultury oraz powszechna aktywność kulturalna 

mogą, i powinny być, początkowym ogniwem w rozwoju społeczno-gospodarczym 

regionu. Dobra kulturowe różnią się od produktów handlowych, gdyż są nośnikiem 

idei, symboli, symboli życia, a także stanowią kluczowy komponent tożsamości 

społeczności, które ją wytwarza. W ten sposób kultura będzie kształtować postęp 

cywilizacyjny służąc dobru człowieka. 

Spośród  dokumentów programowania regionalnego szczególną rolę pełni 

strategia rozwoju województwa oraz wojewódzkie programy sektorowe. Ich istota 

polega na   określaniu długookresowych celów głównych i celów pośrednich oraz 

określeniu zadań służących ich realizacji. Cele strategii i programów powinny 

wynikać z zewnętrznych i wewnętrznych uwarunkowań rozwoju regionu oraz 

możliwych scenariuszy kształtowania się relacji województwo - otoczenie 

zewnętrzne. 

W nowych warunkach ustrojowych - upodmiotowienia regionów - podstawę 

prawną przystąpienia do opracowania programów rozwoju województwa  stanowi 
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Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa (Dz. U. Nr 91  

z dnia 18 lipca 1998 roku, poz. 576, z późn. zm.). Zobowiązania w tym zakresie 

wynikają również z Ustawy z dnia 7 lipca 1994 roku o zagospodarowaniu 

przestrzennym (tekst jednolity - Załącznik do obwieszczenia Prezesa Rady Ministrów 

z dnia 22 stycznia 1999 r., Dz. U. Nr 15, poz. 139, z późn. zm.) oraz z Ustawy z dnia 

12 maja 2000 r. o zasadach wspierania rozwoju regionalnego. 

Dyspozycje ustawowe nakładają na samorząd województwa zobowiązanie do 

uwzględnienia w strategii określonych (wybranych) treści merytorycznych, 

pozostawiając jego stronę formalną w zasadzie wyłącznej decyzji samorządu. 

Zgodnie z tymi wymogami zasady, tryb i harmonogram opracowania wieloletniego  

Programu rozwoju  kultury  powinny uwzględniać wśród przyjętych celów  

w szczególności następujące (Ustawa o samorządzie województwa, art. 11 ust. 1): 

 pielęgnowanie polskości oraz rozwój i kształtowanie świadomości narodowej, 

obywatelskiej i kulturowej mieszkańców, 

 pobudzanie aktywności gospodarczej, 

 podnoszenie poziomu konkurencyjności i innowacyjności gospodarki  

województwa, 

 zachowanie wartości środowiska kulturowego i przyrodniczego przy 

uwzględnieniu potrzeb przyszłych pokoleń, 

 kształtowanie i utrzymanie ładu przestrzennego. 

W programie winy być także uwzględnione uwarunkowania, cele i kierunki 

rozwoju województwa wynikające z Ustawy o zagospodarowaniu przestrzennym (art. 

54 b ust. 1). 

      Program rozwoju kultury województwa podkarpackiego został opracowany 

z uwzględnieniem powyższych wymogów oraz uwarunkowań, celów i kierunków 

wynikających ze specyfiki Podkarpacia. Proces jego  tworzenia   podzielono na trzy 

etapy: 

I etap -  zespół przygotował diagnozę stanu kultury województwa w ujęciu 

problemowym, uwzględniającą tendencje rozwojowe, jakie miały miejsce w okresie 

transformacji. Wyniki tych prac posłużyły do sformułowania przez ekspertów 

wstępnej koncepcji kierunków rozwoju kultury  w regionie. Została ona poddana 

ocenie społecznej przy udziale środowisk samorządowych, kulturalnych i naukowych 

województwa, zebrano wiele opinii i propozycji od przedstawicieli tych środowisk. 
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II etap – zespół określił założenia kierunkowe Programu uwzględniające wyniki 

konsultacji społecznych nad, przedstawionymi w koncepcji wstępnej, wariantami. 

III etap – przedłożono koncepcję struktury problemowej dokumentu. Analizą objęto 

szczegółowe problemy rozwoju kultury regionu, w tym dotyczące perspektyw rozwoju 

województwa wynikających z : 

 trendów europejskich - globalizacji, konkurencji i innowacji - oraz procesów 

integracji Polski z Unią Europejską, 

 długo- i średniookresowych strategii rozwoju społeczno-gospodarczego 

Polski,  

 oceny możliwości jednostek samorządu terytorialnego i ich zdolności  

wspierania rozwoju kultury, 

 oceny możliwości integracji mieszkańców Podkarpacia wokół celów rozwoju 

kultury regionu w świetle uwarunkowań historycznych, społecznych  

i ekonomicznych, 

 przewidywanych tendencji rozwojowych byłych miast wojewódzkich i innych 

ośrodków o znaczeniu ponadlokalnym oraz możliwości ich aktywnego 

włączenia się w procesy równoważenia rozwoju kultury na Podkarpaciu, 

 uwarunkowań infrastrukturalnych (w zakresie infrastruktury technicznej  

i społecznej), w świetle stanu obecnego i możliwości rozwoju wynikających ze 

strategii krajowych oraz oceny stopnia potencjalnego zaangażowania 

publicznych i prywatnych środków finansowych w budowę infrastruktury 

kulturalnej. 

Na podstawie rezultatów uzyskanych w etapach poprzednich -   Zespół 

przygotował przedkładany projekt Programu rozwoju kultury województwa 

podkarpackiego. 
 

 
2. Przedmiot i cel  Programu 
 
2.1. Przedmiot 

Program - jako całościowa   koncepcja rozwoju kultury regionu - jest 

dokumentem o charakterze uzupełniającym w stosunku do innych aktów planowania 

wojewódzkiego. Przedmiotem Programu jest Województwo Podkarpackie 

traktowane jako region administracyjny i jako teren/przestrzeń  tworzenia 

wartości kulturowych oraz  uczestnictwa w kulturze. 
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Obowiązkiem władz publicznych jest działanie na rzecz pobudzania rozwoju 

i poprawy  mechanizmów, umożliwiających dostęp do wartości i treści kulturowych. 

Upowszechnianie wartości kultury staje się istotnym wyzwaniem, kiedy 

rozpatrywany jest problem dostępu do dóbr kulturalnych w małych społecznościach 

lokalnych.  

W ocenie  znawców  faktyczny dostęp do dóbr kultury wszystkich mieszkańców  

regionu  stanowi jeden z ważniejszych mierników szans oraz możliwości  rozwoju 

społecznego i kulturowego mieszkańców  - w wymiarze osobistym i zbiorowym. 

2.2. Cele 

       Cele przedstawiają przedmiotową stronę Programu (co ma być zrobione). Cele 

te adresowane są do województwa jako całości, a nie tylko do poszczególnych 

instytucji. Program jest więc propozycją dla całego regionu, a nie wyłącznie dla władz 

województwa.   Dokument  będzie stanowić punkt wyjścia i podstawę do: 

 tworzenia programów   wojewódzkich  oraz zawierania kontraktów  

z podmiotami publicznymi pozarządowymi działającymi w obszarze kultury, 

 konstruowania budżetu kultury województwa oraz budżetów jednostek 

samorządu terytorialnego niższego szczebla, 

 zajmowania stanowiska wobec polityki regionalnej rządu centralnego oraz 

sąsiednich województw, 

 konsultowania planów i programów instytucji zarządzających funduszami 

celowymi, 

 monitorowania procesów rozwoju kulturalnego i społeczno-gospodarczego. 

Realizacja Programu rozwoju kultury województwa podkarpackiego będzie 

podporządkowana zasadzie subsydiarności. Przyjmuje się, że podstawowym 

kryterium angażowania się władz województwa w realizację (wspieranie) 

przedsięwzięć projektów lokalnych będzie zasada tworzenia nowych 

(dodatkowych) wartości regionalnych.  

 Program rozwoju kultury województwa podkarpackiego jest dokumentem 

otwartym i będzie aktualizowany (szczególnie w warstwie realizacyjnej) wraz  

z ewentualnymi zmianami najważniejszych trendów społecznych i gospodarczych, 

ale także na podstawie okresowo prowadzonych ocen efektów jego wdrażania, 

zwłaszcza w zakresie wynikającym z jednego z jej podstawowych założeń, jakim jest 

„realizacja szans równości w dostępie do dóbr kultury dla każdego”. 
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3. Założenia programowe i metodyczne 

Przedmiotem Programu jest województwo podkarpackie traktowane jako region 

administracyjny i jako teren aktywności, uczestnictwa i tworzenia wartości 

kulturowych. 

Naczelną ideą przyświecającą Programowi rozwoju kultury województwa 

podkarpackiego jest dążenie do uzyskania odczuwalnej społecznie poprawy  

w zaspakajaniu potrzeb  kulturalnych. Chodzi przy tym o to, by poprawa jakości 

życia, w tym jakości i poziomu uczestnictwa w kulturze i tworzeniu jej wartości,  była 

udziałem możliwie jak największej części mieszkańców regionu, a także o to,  by nie 

było grup społecznych i obszarów, których mieszkańcy byliby pozbawieni szans  

w dostępie do tych wartości. 

  Program zakłada, że warunkiem osiągnięcia zadowalającej jakości życia 

kulturalnego jest rozwój gospodarczy i społeczny regionu. Sam jednak rozwój 

gospodarczy regionu i poprawa konkurencyjności jego gospodarki nie gwarantują, że 

z ich wyników będą korzystać wszystkie grupy społeczne i cały obszar regionu. 

Dlatego  obowiązkiem władz publicznych jest działanie na rzecz pobudzania rozwoju 

i poprawy mechanizmów umożliwiających dostęp do wartości i treści kulturowych 

Realizacji tej wizji służą: cele długookresowe i średniookresowe, gdzie cele 

bardziej szczegółowe (i o krótszym horyzoncie) są sposobami realizacji celów 

ogólniejszych (i o dłuższym horyzoncie). Naczelne miejsce zajmują cztery  cele: 

 przeciwdziałanie nadmiernym, społecznie nieakceptowanym dysproporcjom 

w poziomie rozwoju i warunków  uczestnictwa kulturalnego ludności  

w województwie (zwłaszcza między stolicą regionu a jej otoczeniem), 

 pielęgnowanie (ochrona) tożsamości kulturowej regionu, wzmocnienie 

procesów integracyjnych w społeczności  regionalnej, 

 poprawa jakości środowiska  kulturowego Podkarpacia, 

 zwiększenie atrakcyjności  całego regionu  w układzie krajowym i między-

narodowym, poprawa kulturowego wizerunku regionu. 

Dokument zamykają sugestie dotyczące uwarunkowań realizacyjnych strategii, 

sposobów monitorowania i oceny realizacji oraz określenia warunków 

uzasadniających rozpoczęcie procedury jej uaktualnienia, a także wnioski i postulaty 

pod adresem sejmiku wojewódzkiego, a także władz centralnych. Program jest 

dokumentem, którego rozwinięciem będą „roczne programy wojewódzkie”, 
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wyznaczające kierunki mecenatu nad działalnością kulturalną, konkretne zadania 

inwestycyjne, koncepcyjne,  określający środki, terminy i podmioty odpowiedzialne  

za ich realizację. 
 
4.  Ustalenia terminologiczne 
4.1. Pojmowanie terminu kultura 
 

Wśród wielu dotychczas prezentowanych w literaturze przedmiotu sposobów 

badania kultury wyodrębnić można  różne   ujęcia. Spostrzega się ją jako system 

wzorów zachowania, myślenia oraz przedmiotów materialnych związanych z tymi 

wzorami - o określonym kształcie i treści, jako system znaczących przekazów 

sformułowanych przy pomocy różnorodnego typu znaków, symboli, wypowiedzi 

słownych itp. Badanie kultury w takim ujęciu, wg A. Kłoskowskiej, to badanie treści  

 pozatreściowych własności - zarówno pojedynczych przekazów jak i złożonych 

układów.1 Wstępnie można wyróżnić przynajmniej trzy rodzaje rozumienia terminu 

kultura: potoczny, naukowy i instytucjonalny. 

 Potoczne rozumienie kultury nie jest podbudowane żadną teorią. Jest to 

takie rozumienie, jakim posługują się  ludzie bez specjalnego przygotowania . W 

potocznym rozumieniu terminu, kultura pojmowana jest najczęściej jako określone 

zachowanie lub zespół zachowań, także jako różne wytwory działalności ludzkiej lub 

też jako poszczególne instytucje (biblioteki, muzea, teatry, sale koncertowe, centra i 

domy kultury, galerie). 

Instytucjonalne rozumienie kultury polega na tym, że kultura spostrzegana 

jest jako zespół instytucji i dóbr, które służą zaspokajaniu potrzeb kulturalnych oraz 

oddziaływaniu na ludzi i środowisko. 

 Przybliżając naukowe rozumienie kultury,  należy przytoczyć najbardziej 

znane i rozpowszechnione w polskiej literaturze definicje. S. Czarnowski przez 

kulturę rozumiał „całokształt zobiektywizowanych elementów dorobku społecznego, 

wspólnych szeregowi grup z racji swej  obiektywności ustalonych i zdolnych 

rozszerzać się przestrzennie”2. 

J. Szczepański, w nawiązaniu do tej definicji, określił kulturę jako „ogół 

wytworów działalności ludzkiej, materialnych i niematerialnych, wartości  

i uznawanych sposobów postępowania, zobiektywizowanych i przyjętych  

w dowolnych zbiorowościach, przekazywanych innym zbiorowościom i następnym 

                                                           
1
 A. Kłoskowska, Kultura masowa. Warszawa 1983, s. 40. 

2
 S. Czarnowski, Kultura. Warszawa 1948, s. 28. 
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pokoleniom”.3   Według A. Kłoskowskiej, „kultura” to „względnie zintegrowana całość 

obejmująca zachowania ludzi przebiegające według wspólnych dla zbiorowości 

społecznych wzorów wykształconych i przyswojonych w toku interakcji oraz 

zawierające wytwory takich zachowań”. 4  Autorka ta wprowadziła  najpełniejsze 

polskie opracowanie zagadnienia definicji kultury, wymieniając  co najmniej sześć 

sposobów definiowania kultury.5 Są to definicje opisowo-wyliczające, normatywne,  

psychologiczne i  genetyczne. 

Oprócz tych klasycznych opracowań w literaturze przedmiotu spotykamy także 

inne ujęcia tego terminu. Słownik socjologiczny w najszerszym znaczeniu definiuje 

„kulturę jako ogół materialnych i niematerialnych wytworów człowieka  

i wszystko to, co nie powstało na drodze naturalnej, ale jest rezultatem 

działania ludzi.” 6 Z definicji tej wyłania się podział na dwa podmioty, kulturę i to co 

kulturą nie jest, czyli naturę. 

 Zaliczenie czegoś do kultury jest równoznaczne z uznaniem, iż podlega ono 

naszemu sterowaniu. Jeżeli natomiast nie mamy wpływu na pewne sytuacje  

i zdarzenia, co uniemożliwia zaprowadzenie „właściwego porządku" - zaliczamy to do 

natury7. Ilekroć mowa o kulturze, tylekroć mamy na myśli zaprowadzenie  

i zachowywanie porządku oraz przeciwstawianie się wszystkiemu, co z punktu 

widzenia zamierzonego porządku okazuje się chaosem. Miejsce, w którym biegnie 

granica między kulturą a naturą zależy, oczywiście, od dostępnych umiejętności  

i wiedzy, a także od gotowości wykorzystania jej do celów dotychczas nie 

wypróbowanych. Ogólnie rzecz biorąc, rozwój nauki i techniki poszerza sferę 

sterowania zjawiskami, które dotąd zaliczano do natury, przesuwa więc dalej granice 

obszaru kultury.  

 Każda z definicji kultury uwzględnia jakiś wycinkowy konkretny punkt 

widzenia na to zjawisko. Jak zauważył wybitny antropolog kultury XX wieku  

R. Linton: „Istotą wszelkiej definicji kultury jest bowiem to, że wybiera pewne aspekty 

całego pojęcia oznaczonego owym terminem i kładzie nacisk na nie kosztem innych 

aspektów. Nacisk ten, a w konsekwencji także wartość definicji, będą zależały od 

tego, jaki szczególny cel definiujący miał na uwadze. Istnieje wiele możliwości 

definiowania określonego rodzaju".    Wymienione wyżej rodzaje definicji kultury 
                                                           
3
 J. Szczepański, Elementarne  pojęcia socjologii. Warszawa 1970, s. 43-44. 

4
 A. Kłoskowska, Kultura masowa. Warszawa 1983,  s. 40. 

5
 A. Kłoskowska, Socjologia kultury. Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1983.  

6 K. Olechnicki, Paweł Załecki, Słownik socjologiczny. Wyd. II popr., Wyd. Greffiti BC, Toruń 1999.
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należy traktować jedynie jako typy idealne, pozwalające uporządkować ogromną 

ilość literatury poświęconej kulturze tylko ze względu na pewne teoretyczne aspekty 

stanowiska poszczególnych autorów.   Wraz z pojęciem  kultura występują inne 

kategorie immanentnie z nią związane. Są   to: 

Wartości - w kulturze oznaczają one to wszystko, co członkowie danej zbiorowości 

uznają za ważne i dlatego dążą do ich osiągnięcia. W życiu społecznym konkretyzują 

się one w postaci różnych ideologii, ideałów, ale także i konkretnych przedmiotów. 

Dla członków społeczeństwa wartości sprowadzają się do podstawowych celów, 

jakie stawiają sobie ludzie, a także głównych kryteriów, które wskazują co jest dobre, 

a co jest złe.7 

Wzory zachowań - są to grupy i sposoby określające, jak jednostki czy całe grupy 

powinny się zachować, aby nie popaść w konflikt z innymi. Inaczej mówiąc, są to 

schematy postępowania w określonych sytuacjach społecznych. Dlatego też cechą 

każdego wzoru zachowania jest to, że znacząca część jakiejś zbiorowości uważa go 

za normalny sposób postępowania w różnych okolicznościach życiowych.8 

W wyniku badań nad kulturą  wyłonione zostały (A. Wallis, T. Gołaszewski) trzy 

procesy ściśle ze sobą powiązane i w znacznym stopniu wyznaczające jakość  

i kierunki rozwoju kultury: są to procesy twórczości, upowszechniania i recepcji 

zamiennie zwanej „konsumpcją”. 

Do zwiększenia zasięgu recepcji kultury i jej pogłębienia przyczynia  się 

upowszechnianie wartości kulturalnych. Najczęściej zachodzi taka sytuacja, że ktoś 

inny jest twórcą, a kto inny zajmuje się upowszechnianiem tych wartości  i dorobku. 

We współczesnych społeczeństwach upowszechnianie kultury stało się przedmiotem 

działalności państwa i samorządu wszystkich szczebli, które prowadzą w tym 

zakresie stosowną politykę i powołują  do prowadzenia działalności kulturalnej  

specjalne instytucje. 

 Tak organizowane upowszechnianie kultury ma przede wszystkim 

zapewnić określonym środowiskom  społecznym najlepsze możliwie warunki 

rozwoju kulturalnego, stworzyć lub rozbudowywać środowiska kulturalne. 

Takie „środowisko kulturalne” w  zbiorowości lokalnej tworzą dobra  

i „urządzenia kulturalne”, jakie się tam znajdują i są przez znaczną część 

członków tej zbiorowości używane, wykorzystywane i dostrzegane. 

                                                           
7
Tamże. 
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 Upowszechnianie wartości kultury staje się szczególnie istotnym wyzwaniem, 

kiedy rozpatrywany jest problem dostępu do dóbr kulturalnych w małych 

społecznościach lokalnych.  

 W ocenie   znawców  faktyczny dostęp do dóbr kultury (w tym kultury 

wysokiej)  wszystkich mieszkańców  regionu stanowi jeden z ważniejszych mierników 

szans i możliwości  rozwoju społecznego i kulturowego mieszkańców  -  

w wymiarze osobistym i zbiorowym. 

  

4.2. Definicja działalności kulturalnej w ujęciu  regulacji prawnych 

Dla potrzeb niniejszego dokumentu użyteczna jest definicja działalności 

kulturalnej zawarta w Ustawie z dnia 25.10.1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu 

działalności kulturalnej.     Działalność kulturalna w rozumieniu tej ustawy polega 

na  „tworzeniu, upowszechnianiu i ochronie kultury”  (art. 1 ust. 1 ustawy). 

 Organizowanie działalności kulturalnej poprzez tworzenie instytucji kultury, 

dla których prowadzenie działalności kulturalnej jest podstawowym celem 

statutowym, należy do obowiązkowych zadań własnych jednostek samorządu 

terytorialnego. 

 

II.  PODSTAWY  PROGRAMU ROZWOJU KULTURY W REGIONIE 
PODKARPACKIM 
 

Polityka kulturalna państwa czy regionu wyraża się w  wielu uregulowaniach 

prawnych i  dokumentach -  krajowych, regionalnych i lokalnych oraz 

międzynarodowych. Podstawą prowadzenia regionalnej polityki kulturalnej jest 

przygotowanie stosownych propozycji rozwiązań prawnych, organizacyjnych  

i finansowych w taki sposób, by były one spójne z planami działań podejmowanych 

na szczeblu krajowym i międzynarodowym. 

Stąd  do kluczowych źródeł niniejszego Programu  należą dyspozycje zawarte 
następujących  dokumentach: 

 
1. Konstytucja RP z 2 kwietnia 1997 r. 

 
Ustawa zasadnicza określa prawa obywateli w zakresie korzystania  

z dóbr kultury oraz obowiązki  państwa w zakresie ochrony i rozwoju kultury: 
 
Art. 5. Rzeczpospolita Polska strzeże niepodległości i nienaruszalności swojego 
terytorium, zapewnia wolności i prawa człowieka i obywatela oraz 
bezpieczeństwo obywateli, strzeże dziedzictwa narodowego oraz zapewnia 
ochronę środowiska, kierując się zasadą  zrównoważonego rozwoju.  
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Art. 6. 1. Rzeczpospolita Polska stwarza warunki upowszechniania  
i równego dostępu do dóbr kultury, będącej źródłem tożsamości narodu 
polskiego, jego trwania i rozwoju.  
2. Rzeczpospolita Polska udziela pomocy Polakom zamieszkałym za granicą  
w zachowaniu ich związków z narodowym dziedzictwem kulturalnym.  
 
Art. 73. Każdemu zapewnia się wolność twórczości artystyczne j, badań 
naukowych oraz ogłaszania ich wyników, wolność nauczania, a także wolność 
korzystania z dóbr kultury.  
 
2. Narodowa Strategia Rozwoju Kultury 2004-2013 
 

Ważnym źródłem celów niniejszego Programu jest, przyjęta przez  Radę 

Ministrów w  2004 r.,  Narodowa Strategia Rozwoju Kultury 2004-2013. Wyznacza 

ona cel strategiczny, jakim jest: „ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ KULTURY, JAKO  

NAJWYŻSZEJ WARTOŚCI, PRZENOSZONEJ PONAD POKOLENIAMI, 

OKREŚLAJĄCEJ CAŁOKSZTAŁT HISTORYCZNEGO I CYWILIZACYJNEGO 

DOROBKU POLSKI, WARTOŚCI WARUNKUJĄCEJ TOŻSAMOŚĆ NARODOWĄ I 

ZAPEWNIAJĄCEJ CIĄGŁOŚĆ TRADYCJI I ROZWÓJ REGIONÓW.ò 

Założenia kierunkowe Strategii zostały sformułowane w postaci  tez 

syntetycznie wyrażających diagnozę stanu obecnego sektora kultury, wokół których 

rozpoczęto kształtować zarys koniecznych do zrealizowania działań. Zostały one 

określone następująco: 

1. Państwo powinno zachować rolę kreatora polityki horyzontalnej w sferze kultury  
i realizować tę politykę poprzez działania Ministra Kultury i działania jednostek 
samorządu terytorialnego. 
2. Wydatki publiczne (zwłaszcza w przeliczeniu na 1 mieszkańca) na kulturę  
w Polsce powinny znacząco wzrosnąć. 
3. Minister Kultury realizuje zadania własne poprzez narodowe programy kultury, 
narodowe instytucje kultury, placówki badawczo-rozwojowe, wyspecjalizowane 
instytucje działające na zasadzie tzw. przedłużonego ramienia (tzw. arm’s length) 
oraz zlecanie zadań instytucjom samorządowym i pozarządowym. 
4. Budżet Ministra Kultury powinien być adekwatny do nowych działań, a także  
w większym stopniu uniezależniony od ustawy budżetowej państwa. W tym celu 
proponuje się uzupełnienie istniejącego modelu budżetu Ministra Kultury  
o rozwiązania stosowane w Europie, tworzące środki specjalne dla realizacji polityk 
w poszczególnych obszarach kultury. 
5. Państwo powinno być partnerem dla jednostek samorządu terytorialnego  
i wspólnie z nimi kształtować kulturę w regionach. Do tego celu niezbędne jest 
stworzenie lepszych warunków dla współpracy państwa i samorządów. Ważnym 
zadaniem jest także stworzenie lokalnych i regionalnych strategii rozwoju kultury. 
6. Samorządy terytorialne zyskać powinny większą samodzielność i motywację  
w kształtowaniu instytucjonalnego zaplecza dla rozwoju kultury, w tym  
do wypełniania założonych w lokalnych strategiach rozwoju celów. Rola 
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państwa powinna sprowadzać się do badań naukowych i monitorowania tej 
sfery oraz skutecznego zapobiegania sytuacjom kryzysowym i możliwości 
reagowania w sytuacjach nadzwyczajnych. Jednocześnie Minister powinien 
posiadać odpowiednie instrumenty o charakterze motywującym, za pomocą 
których możliwa będzie realizacja polityki kulturalnej państwa w regionach. 
7. Zwiększyć powinna się społeczna partycypacja w sferze odpowiedzialności  
za kulturę, m.in. poprzez uspołecznienie decyzji podejmowanych w sferze kultury  
w regionach (lokalne strategie kulturalne, społeczne ciała opiniujące funkcjonowanie 
instytucji kultury). Wzrosnąć powinna również rola organizacji pozarządowych  
i podmiotów prywatnych, poprzez równouprawnienie ich w dostępie do środków 
publicznych na zadania w sferze kultury. 
8. Praca na rzecz unowocześniania procesu zarządzania sferą kultury oraz 
podnoszenie atrakcyjności i konkurencyjności usług kulturalnych jest wspólnym 
zadaniem Ministra Kultury i jednostek samorządu terytorialnego. W tej sferze 
powinny zostać podjęte szeroko zakrojone działania na rzecz: doskonalenia kadr 
zarządzających, wyposażenia instytucji w odpowiedni sprzęt elektroniczny  
i komputerowy, zintegrowania programów łączących zdigitalizowane zasoby kultury 
w sieci wirtualne, digitalizacji zbiorów muzealnych i zasobów bibliotek, wspierania 
innowacyjnych projektów kulturalnych. 
9. Rosnące znaczenie kultury dla rozwoju gospodarczego regionów jest podstawą 
dla podjęcia działań w kształtowaniu zintegrowanych produktów turystycznych, 
wykorzystujących (i działających na ich rzecz) elementy dziedzictwa kulturowego, 
aktywność instytucji kultury oraz skoncentrowane wokół tych instytucji przemysły 
kultury. 
10. Strategicznymi obszarami w okresie programowania 2004-2013 są: 
a) promocja czytelnictwa i wsparcie sektora książek i wydawnictw, 
b) ochrona dziedzictwa kulturowego, w tym szczególnie ochrona  
i rewaloryzacja zabytków, 
c) rozwój szkolnictwa artystycznego, w tym rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury oraz unowocześnianie programów edukacji artystycznej  
i dostosowanie ich do rynku pracy, 
d) wzmocnienie efektywności działania i roli instytucji artystycznych  
w kreowaniu sfery kultury, w tym i promocji polskiej twórczości artystycznej, 
e) stworzenie systemu wspierania współczesnej twórczości artystycznej, 
stworzenie instytucji zajmujących się jej dokumentowaniem, gromadzeniem i 
udostępnianiem. 
11. Zwiększenie samodzielności instytucji kultury, także w znaczeniu ekonomicznym 
oraz wyposażenie ich w odpowiednie narzędzia finansowe, wpłynie to pozytywnie na 
ich efektywność i konkurencyjność na rynku usług kulturalnych oraz na 
samodzielność programową. 
12. Rolą Ministra Kultury oraz jednostek samorządu terytorialnego jest motywowanie 
społeczności do partycypacji w kulturze, w tym i do dobrowolnego udziału  
w finansowaniu instytucji kultury za pomocą odpowiednich narzędzi podatkowych.  
W tym celu Minister Kultury i samorządy powinny rozszerzyć obowiązki 
odpowiednich komórek swoich urzędów w zakresie promocji społecznej 
odpowiedzialności obywateli za kulturę (wspólne kampanie promocyjne, 
powstawanie społecznych paneli eksperckich i ciał doradczych związanych  
z możliwością pozyskania dodatkowych funduszy na kulturę konkurencyjność 
regionach). 
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3. Narodowa Strategia Rozwoju Regionalnego 

Podstawowy cel polityki regionalnej w horyzoncie średniookresowym do roku 

2006 został zdefiniowany w projekcie Narodowej Strategii Rozwoju Regionalnego. 

Celem tym jest  wzmacnianie konkurencyjności regionów oraz przeciwdziałanie 

ich marginalizacji w taki sposób, aby sprzyjać długofalowemu 

zrównoważonemu rozwojowi gospodarczemu kraju, jego spójności społecznej 

i terytorialnej oraz integracji z Unią Europejską.  Osiąganie tego celu odbywa się 

przy poszanowaniu podstawowych zasad polityki strukturalnej UE:  

Programowania – co znajduje odzwierciedlenie w obowiązku przygotowywania 

wieloletnich strategii i planów rozwojowych na szczeblu krajowym3, wojewódzkim 

oraz tam, gdzie jest to uzasadnione potrzebami społeczności lokalnych, na poziomie 

powiatowym i gminnym. 

Subsydiarności – co znajduje odzwierciedlenie w jasnym określeniu kompetencji 

organów władzy wykonawczej różnych szczebli i nadania na mocy odpowiednich 

ustaw uprawnień do programowania i realizacji polityki rozwoju województwa 

samorządom wojewódzkim.  

Partnerstwa – co znajduje odzwierciedlenie w ustawowym obowiązku konsultacji 

polityki rozwoju z partnerami społecznymi i podmiotami prywatnymi na wszystkich 

szczeblach zarządzania. W wymiarze instytucjonalnym stosowanie tej zasady 

prowadzi do obowiązkowego tworzenia komitetów sterujących i monitorujących oraz 

licznych ciał doradczych i konsultacyjnych na wszystkich poziomach programowania, 

wdrażania i monitorowania programów rozwoju regionalnego. 

Koncentracji – co znajduje odzwierciedlenie w ustaleniu hierarchii priorytetów  

w ramach programów operacyjnych oraz zgodnie z tym przeznaczania zwiększonych 

środków na priorytetowe kierunki działań oraz, w układzie przestrzennym, 

zwiększenie środków dla obszarów przeżywających problemy społeczno-

gospodarcze4 oraz obszarów opóźnionych w rozwoju. Zasada koncentracji będzie 

także wyrażona poprzez dopuszczanie na wyznaczonych obszarach problemowych 

większego niż gdzie indziej maksymalnego poziomu pomocy publicznej5.  

                                                           
3
Porównaj: ustawa z dnia 5 czerwca 1999 r. o samorządzie wojewódzkim (Dz. U. Nr 91, poz. 576), ustawa z 

dnia 26 listopada 1998 o finansach publicznych (Dz. U nr 155, poz. 1014),  projekt ustawy o zasadach 

wspierania rozwoju regionalnego. 
4
Porównaj: ustawa z dnia 14 grudnia 1994 r. o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu (Dz .U.  Nr 25, poz. 

128 z 1997 r. - tekst jednolity). 
5
Porównaj: projekt ustawy o warunkach dopuszczalności pomocy publicznej dla przedsiębiorców. 
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 Także inne zasady polityki regionalnej Unii Europejskiej będą stosowane  

w Polsce, co swój praktyczny wymiar będzie znajdywać w zapisach programów 

operacyjnych, zarówno krajowych jak i powstających na poziomie wojewódzkim. 

Programy te będą określały także instrumenty realizacyjne, zasady pomocy, system 

implementacyjny oraz minimalne warunki techniczne dotyczące projektów 

przedstawianych w ich ramach do realizacji.  

 Wypracowanie ostatecznego kształtu priorytetów, zasad i instrumentów 

realizacji polityki regionalnej zostanie każdorazowo dokonane w odniesieniu do 

konkretnej sytuacji społeczno-gospodarczej oraz celów i priorytetów strategii 

krajowej, a także  strategii regionalnych. Tak więc prowadzenie polityki rozwoju 

regionalnego w dużym stopniu podlegać będzie procedurze uzgodnieniowej 

pomiędzy przedstawicielami rządu udzielającego wsparcia finansowego oraz 

przedstawicielami samorządu wojewódzkiego przedstawiającego plany rozwojowe   

i projekty realizacyjne.  

Wybór priorytetów i instrumentów wykorzystywanych przy realizacji wojewódzkich 

programów operacyjnych uwzględniać powinien:  

 kompleksowe zapewnienie realizacji celów polityki regionalnej,  

 pozytywne doświadczenia we wdrażaniu poszczególnych instrumentów, 

 pozytywną ocenę zasobów kadrowych i instytucjonalnych uczestniczących  

we wdrażaniu polityki rozwoju regionalnego,   

 prostotę zasad funkcjonowania, 

 realne możliwości zapewnienia współfinansowania w horyzoncie realizacyjnym 

strategii,  

 zgodność z zasadami konkurencji i przepisów o pomocy publicznej Unii 

Europejskiej i prawa polskiego.  

Określenie celów i priorytetów polityki regionalnej w Polsce determinuje 

kierunki działań państwa w okresie najbliższych kilku lat. Narodowa Strategia 

Rozwoju Regionalnego definiuje pięć zasadniczych kierunków oddziaływania 

państwa na przebieg procesów rozwoju regionalnego w Polsce, zgodnych  

z głównymi kierunkami działań funduszy strukturalnych w Unii Europejskiej:  

 Rozbudowa i modernizacja infrastruktury służącej wzmacnianiu 

konkurencyjności regionów, 

 Restrukturyzacja bazy ekonomicznej regionów i tworzenie warunków jej 

dywersyfikacji,  
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 Rozwój zasobów ludzkich,  

 Wsparcie obszarów wymagających aktywizacji i zagrożonych marginalizacją,  

 Rozwój międzynarodowej współpracy regionów.  

 

4. Ustawa  z dnia  25 października 1991 r.  o organizowaniu i prowadzeniu 
działalności kulturalnej   rozstrzyga m.in. następujące  kwestie: 
 
Art. 1. 
1. Działalność kulturalna w rozumieniu niniejszej ustawy polega na tworzeniu, 
upowszechnianiu i ochronie kultury. 
2. Państwo sprawuje mecenat nad działalnością kulturalną, polegający na wspieraniu 
i promocji twórczości, edukacji i oświaty kulturalnej, działań i inicjatyw kulturalnych 
oraz na ochronie dziedzictwa kultury. 
3. Minister Kultury i Sztuki oraz inne organy administracji rządowej, w ramach 
mecenatu państwowego, mogą wspierać finansowo działalność kulturalną 
o szczególnym znaczeniu, prowadzoną w kraju i za granicą, zgodnie z przepisami 
prawa budżetowego. 
4. Mecenat, o którym mowa w ust. 2 i 3, sprawują także organy jednostek 
samorządu terytorialnego w zakresie ich właściwości.  
Art. 9. 
1. Jednostki samorządu terytorialnego organizują działalność kulturalną, tworząc 
samorządowe instytucje kultury, dla których prowadzenie takiej działalności jest 
podstawowym celem statutowym. 
2. Prowadzenie działalności kulturalnej jest zadaniem własnym jednostek samorządu 
terytorialnego o charakterze obowiązkowym.  
Art. 32. 
1. Instytucje kultury, w szczególności: muzea, jednostki organizacyjne mające na 
celu ochronę zabytków, ośrodki badań i dokumentacji, biura wystaw artystycznych, 
galerie i centra sztuki, Filmoteka Narodowa, biblioteki, domy i ośrodki kultury, 
świetlice i kluby, ogniska artystyczne, domy pracy twórczej - prowadzą gospodarkę 
finansową na zasadach określonych dla zakładów budżetowych. 
2. Do podstawowych zadań instytucji wymienionych w ust. 1 należy w szczególności: 
1) edukacja kulturalna i wychowanie przez sztukę, 
2) gromadzenie, dokumentowanie, tworzenie, ochrona i udostępnianie dóbr kultury, 
3) tworzenie warunków dla rozwoju amatorskiego ruchu artystycznego oraz 
zainteresowania wiedzą i sztuką, 
4) tworzenie warunków dla rozwoju folkloru, a także rękodzieła ludowego  
i artystycznego, 
5) rozpoznawanie, rozbudzanie i zaspokajanie potrzeb oraz zainteresowań 
kulturalnych. 
2a. Instytucje kultury, których organizatorem są jednostki samorządu terytorialnego, 
mogą prowadzić ponadto działalność instruktażowo-metodyczną dla pracowników 
instytucji kultury w zakresie zadań, o których mowa w ust. 2.  
 

5. Ustawa z dnia 23 lipca 2003 o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami  
rozstrzyga m.in. następujące kwestie: 
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Art. 1. Ustawa określa przedmiot, zakres i formy ochrony zabytków oraz opieki 
nad nimi, zasady tworzenia krajowego programu ochrony zabytków i opiek i nad 
zabytkami oraz finansowania prac konserwatorskich, restauratorskich i robót 
budowlanych przy zabytkach, a także organizację organów ochrony zabytków.  

Art. 4. Ochrona zabytków polega, w szczególności, na podejmowaniu przez 
organy administracji publicznej działań mających na celu: 

1) zapewnienie warunków prawnych, organizacyjnych i finansowych 
umożliwiających trwałe zachowanie zabytków oraz ich zagospodarowanie  
i utrzymanie; 

2) zapobieganie zagrożeniom mogącym spowodować uszczerbek dla wartości 
zabytków; 

3) udaremnianie niszczenia i niewłaściwego korzystania z zabytków; 

4) przeciwdziałanie kradzieży, zaginięciu lub nielegalnemu wywozowi zabytków 
za granicę; 

5) kontrolę stanu zachowania i przeznaczenia zabytków; 

6) uwzględnianie zadań ochronnych w planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym oraz przy kształtowaniu środowiska. 

Art. 5. Opieka nad zabytkiem sprawowana przez jego właściciela lub 
posiadacza polega, w szczególności, na zapewnieniu warunków: 

1) naukowego badania i dokumentowania zabytku; 

2) prowadzenia prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych 
przy zabytku; 

3) zabezpieczenia i utrzymania zabytku oraz jego otoczenia w jak najlepszym 
stanie; 

4) korzystania z zabytku w sposób zapewniający trwałe zachowanie jego 
wartości; 

5) popularyzowania i upowszechniania wiedzy o zabytku oraz jego znaczeniu 
dla historii i kultury. 

Art. 6. 1. Ochronie i opiece podlegają, bez względu na stan zachowania: 

1) zabytki nieruchome będące, w szczególności: 

a) krajobrazami kulturowymi, 

b) układami urbanistycznymi, ruralistycznymi i zespołami budowlanymi, 

c) dziełami architektury i budownictwa, 
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d) dziełami budownictwa obronnego, 

e) obiektami techniki, a zwłaszcza kopalniami, hutami, elektrowniami i innymi 
zakładami przemysłowymi, 

f) cmentarzami, 

g) parkami, ogrodami i innymi formami zaprojektowanej zieleni, 

h) miejscami upamiętniającymi wydarzenia historyczne bądź działalność 
wybitnych osobistości lub instytucji; 

2) zabytki ruchome będące, w szczególności: 

a) dziełami sztuk plastycznych, rzemiosła artystycznego i sztuki użytkowej, 

b) kolekcjami stanowiącymi zbiory przedmiotów zgromadzonych  
i uporządkowanych według koncepcji osób, które tworzyły te kolekcje, 

c) numizmatami oraz pamiątkami historycznymi, a zwłaszcza militariami, 
sztandarami, pieczęciami, odznakami, medalami i orderami, 

d) wytworami techniki, a zwłaszcza urządzeniami, środkami transportu oraz 
maszynami i narzędziami świadczącymi o kulturze materialnej, 
charakterystycznymi dla dawnych i nowych form gospodarki, dokumentującymi 
poziom nauki i rozwoju cywilizacyjnego, 

e) materiałami bibliotecznymi, o których mowa w art. 5 ustawy z dnia  
27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (Dz. U. Nr 85, poz. 539, z 1998 r. Nr 106, 
poz. 668, z 2001 r. Nr 129, poz. 1440 oraz z 2002 r. Nr 113, poz. 984),  

f) instrumentami muzycznymi, 

g) wytworami sztuki ludowej i rękodzieła oraz innymi obiektami etnograficznymi,  

h) przedmiotami upamiętniającymi wydarzenia historyczne bądź działalność 
wybitnych osobistości lub instytucji; 

3) zabytki archeologiczne będące, w szczególności: 

a) pozostałościami terenowymi pradziejowego i historycznego osadnictwa,  

b) cmentarzyskami, 

c) kurhanami, 

d) reliktami działalności gospodarczej, religijnej i artystycznej.  

1.2. Ochronie mogą podlegać nazwy geograficzne, historyczne lub tradycyjne 
nazwy obiektu budowlanego, placu, ulicy lub jednostki osadniczej.  
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6. Zintegrowany program operacyjny rozwoju regionalnego. Polska 2004-2006 
 

Program operacyjny rozwoju regionalnego zawiera m.in. następujące 

zadanie: 4.6. Wzmocnienie potencjału rozwojowego regionów  

i przeciwdziałanie marginalizacji niektórych obszarów.  

Podstawą prowadzenia polityki strukturalnej na szczeblu wspólnotowym 

jest artykuł 158 Traktatu, który mówi że „celem wspierania swojego 

wszechstronnego, harmonijnego rozwoju, Wspólnota rozwija i kontynuuje 

działania prowadzące do wzmacniania swojej spójności ekonomicznej  

i społecznej. W szczególności Wspólnota dąży do zredukowania różnic  

w stopniach rozwoju poszczególnych regionów i zmniejszenia zacofania 

regionów najmniej uprzywilejowanych, w tym terenów wiejskich”.  

 
7. Traktat o Wspólnocie Europejskiej, Tytuł XII – kultura, artykuł 151,     Traktat 
     z Maastricht, tytuł IX - kultura, art.128. 
 

W Traktacie o Wspólnocie Europejskiej oraz w innych dokumentach  określone 

zostały misja i  priorytety polityki kulturalnej  dla krajów członkowskich i dla samej 

Unii. Są to: 

 Respektowanie narodowych i regionalnych różnic kulturowych, 

 Rozwijanie współpracy na polu kultury, 

 Zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego, 

 Rozwój twórczości artystycznej i kulturalnej, 

 Podnoszenie poziomu wiedzy i szerzenie kultury i historii narodów 

europejskich. 

 

„1. Wspólnota przyczynia się do rozkwitu kultur Państw Członkowskich, 

respektując ich narodową i regionalną różnorodność, jednocześnie uwypuklając 

wspólne dziedzictwo kulturowe. 

2. Działalność wspólnoty ma na celu zachęcenie do współpracy pomiędzy 

Państwami członkowskimi, jeśli to konieczne, wspieranie i uzupełnianie ich działań  

w następujących dziedzinach: 

 podnoszenie poziomu wiedzy i szerzenie kultury i historii narodów europejskich, 

 zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego o znaczeniu europejskim, 

 niekomercyjna wymiana kulturalna, 



 21  

 twórczość artystyczna i literacka, w tym także audiowizualna. 

   3. Wspólnota i Państwa Członkowskie sprzyjają współpracy z krajami trzecimi  

i właściwymi organizacjami międzynarodowymi w dziedzinie kultury, zwłaszcza  

z Radą Europy. 

 4. W działaniach podejmowanych na podstawie pozostałych postanowień 

niniejszego Traktatu, Wspólnota bierze pod uwagę aspekty kulturalne. 

   5. Aby przyczynić się do się do osiągnięcia celów wymienionych w niniejszym 

artykule, Rada: 

 działając zgodnie z procedurą określona w artykule 189b i po porozumieniu  

z Komitetem Regionów, stosuje działania pobudzające, z wyłączeniem 

jakiejkolwiek harmonizacji ustaw i przepisów Państw Członkowskich. W trakcie 

procedur określonych w artykule 189b Rada działa jednomyślnie. 

 

8. Inne dokumenty 

 Podstawą do konstruowania Programu są także uregulowania i zapisy  

w następujących dokumentach: 

  Ustawa z dn. 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  
i wolontariacie 

 
 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 8 czerwca  2004 r. w sprawie wykazu 

zadań objętych mecenatem państwa wykonywanych  przez samorządowe 
instytucje filmowe i instytucje kultury oraz udzielania dotacji na te zadania 

 
  Rozporządzenie Ministra Kultury z dnia 18 lipca 2003 r. w sprawie warunków 

promowania wspierania zadań z zakresu kultury ze środków pochodzących 
dopłat do stawek w grach stanowiących monopol Państwa 

 
 Strategia województwa podkarpackiego na lata 200-2006, Rzeszów 2004, 

Aktualizacja 2004  
 
 
 

III. SPOŁECZNO - EKONOMICZNE UWARUNKOWANIA I SCENA-
RIUSZE  ROZWOJU  KULTURY  W REGIONIE 

 

1. Zewnętrzne i wewnętrzne uwarunkowania rozwoju kultury w regionie 

Procesy rozwojowe współczesnego świata stawiają przed państwami  

i regionami, które chcą się do nich aktywnie włączyć, wymóg otwartości. Dlatego 

jednym z ważniejszych elementów tworzenia Programu rozwoju kultury była 

odpowiedź na pytanie, jak w perspektywie kilku lat powinny ukształtować się relacje 
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między województwem a jego szeroko rozumianym otoczeniem, zarówno 

międzynarodowym, jak również krajowym i regionalnym. Rozwój kultury będzie 

bowiem w dużym stopniu warunkowany: 

 obiektywnie występującymi trendami rozwoju społeczeństwa, jak cywilizacja 

informacyjna, globalizacja, przyrost innowacji oraz ponadnarodowe procesy 

integracyjne, 

 procesami integracji Polski z Unią Europejską oraz pomyślnym rozwojem 

stosunków ze wschodnimi sąsiadami naszego kraju, 

 tendencjami ekonomicznymi, będącymi m.in. pochodną kondycji gospodarczej 

regionu oraz kształtowaniem się relacji między województwem podkarpackim  

a innymi regionami, ze szczególnym uwzględnieniem województw sąsiednich, 

 aktywnością i możliwościami środowisk lokalnych (powiatów, gmin, miejscowości). 

Zmiany w obszarze uczestnictwa kulturalnego mieszkańców regionu, ich poziom, 

zakres i kierunek są konsekwencją  przemian społecznych i gospodarczych, jakie 

zaszły w kraju. Uczestnictwo w kulturze, które niegdyś polegało przede wszystkim na 

uczęszczaniu  do instytucji i placówek kultury, dzisiaj polega głównie na nabywaniu  

i wykorzystywaniu dóbr kultury oraz nośników treści i wartości kulturalnych. Polega 

też na wykorzystaniu TV jako „pośrednika” medialnego”, ułatwiającego dostęp do 

przekazu kulturalnego. 

  Prawidłowością rynkowej wersji kultury jest cena dostępu. W warunkach 

gospodarki rynkowej uczestnictwo w kulturze masowej to wybór między dobrym  

a drogim oraz tanim  i tandetnym. To drugie częściej i skutecznie wygrywa. Wiele 

wskazuje na to, że w regionie ta sytuacja się utrwala. Potrzeby kulturalne 

społeczeństwa, w którym co piąta osoba w wieku produkcyjnym jest bezrobotna,  

a  co ósma z całej zbiorowości żyje poniżej minimum egzystencji (GUS. Studia  

i analizy statystyczne, W-wa 2003), „nie są konkurencyjne w stosunku do potrzeb 

elementarnych, takich jak: wyżywienie, ubranie, zdrowie, mieszkanie”. W procesie 

stratyfikacji społecznej z potrzebami kulturalnymi mieszkańców regionu konkurują 

także aspiracje i potrzeby edukacyjne. 

  Na ten proces nakłada się  zjawisko przekształcania sieci instytucji kultury w re-

gionie. Proces erozji sieci instytucji kultury: instytucji widowiskowych i rozrywkowych, 

muzeów, instytucji wystawienniczych, bibliotek, placówek kulturalno-oświatowych 

rozpoczął się u progu lat 90. Proces ten trwa do dzisiaj i polega na: 
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 kurczeniu się sieci placówek podstawowych, sukcesywnym wycofywaniu się 

placówek z miejscowości mniejszych do większych, z peryferii miast do ich 

centrów; 

 postępującej (praktycznie zakończonej w regionie) likwidacji kin wiejskich 

oraz komercjalizacji kin, które utrzymały się na rynku; 

 rozwoju grup i form muzyczno-rozrywkowych, w większości prowadzących 

działalność skierowaną na zysk, w oparciu o półprofesjonalne lub amatorskie 

kwalifikacje; 

 rozdrobnieniu  (i partykularyzacji środowisk) w zakresie  działalności 

muzealnej  

i wystawienniczej. Polega to na rywalizacji i ambicjonalnych rozgrywkach  

o posiadanie zbiorów, placówkę, dzieł – bez względu na możliwości 

utrzymania, ochrony czy zapewnienia publiczności; 

 daleko posuniętej decentralizacji systemu finansowania i dotowania 

działalności kulturalnej ze środków publicznych – przeniesieniu zadań w tym 

zakresie  

na samorządy; 

 znacznej komercjalizacji działalności większości instytucji kultury; 

 zaniedbaniu lub co najmniej zaniechaniu prowadzenia celów zorganizowanej  

i ukierunkowanej na rozwój – polityki kulturalnej.  

Decydujące znaczenie ma przyjęcie w kraju, z założenia defensywnego, 

programu działań, ograniczonego do pasywnej obrony „dziedzictwa”, słabego 

zaangażowania państwa w dziedzinie kultury, wycofywania się z  interwencji  

w obszarach zagrożonych. Największe problemy powstały na tych obszarach 

regionu, które całkowicie pozbawione zostały dostępu do placówek kulturalnych, 

nawet tak elementarnych jak biblioteka. 

Podejmując próbę zainicjowania rozwoju kultury,  województwo musi dążyć do 

osiągnięcia takiego poziomu atrakcyjności  infrastrukturalnej   i instytucjonalnej, który 

stanie się silnym czynnikiem przyciągania działalności gospodarczej, a w ślad za tym 

kulturowej. Występuje też zależność odwrotna. Należy podkreślić, że bliskość 

geograficzna Krakowa, Lublina i Rzeszowa stwarza perspektywę rozwoju poprzez 

oddziaływanie tych ośrodków na siebie. 

W warunkach globalizującego się społeczeństwa oraz procesów integracyjnych 

państwa i regiony staja się bardziej otwarte. Stopień ich otwartości na „rzeczy nowe”, 
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w tym zwłaszcza innowacje technologiczne i organizacyjne, na kontakty z innymi 

ludźmi, inną kulturę i wartości, ma wpływ na postęp i rozwój. 

 Podejmując to wyzwanie, województwo podkarpackie musi stać się 

regionem przyjaznym, sprawnym i chłonnym - społecznie i kulturowo, zachowując 

jednocześnie własne wartości i minimalizując negatywne skutki tendencji do 

uniwersalizacji. Walory Podkarpacia powinny stać się identyfikowalną częścią   

kultury  narodowej. 
 
 
2. Ocena stanu istniejącego 
 

Powstałe w 1999 roku samorządowe województwo podkarpackie objęło swym 

zasięgiem obszar byłych województw: krośnieńskiego, przemyskiego, rzeszowskiego 

oraz części województw tarnobrzeskiego i tarnowskiego. Z dostępnych danych  

wynika, że  w zakresie sieci podstawowych instytucji kultury (domy kultury, biblioteki, 

ośrodki, kluby, świetlice) jest to obszar względnie jednorodny. Liczba publicznych  

i niepublicznych (komercyjnych) instytucji kultury, liczba i zakres działania 

amatorskich zespołów artystycznych, organizacji pozarządowych działających  

w obszarze kultury powodują, że region podkarpacki można uznać za względnie 

jednorodny pod względem dostępności do  tak rozumianych dóbr kultury.  

Pod  względem formalnym wszystkie istniejące  na terenie województwa  

podkarpackiego instytucje i placówki kultury  są samorządowe. Nie ma ani jednej 

instytucji prowadzonej przez Ministra Kultury. Większe i bardziej znaczące znalazły 

się w gestii samorządu wojewódzkiego, pozostałe są instytucjami szczebla 

powiatowego (21 powiatów ziemskich i 4 grodzkie) lub miejskiego-gminnego  

(155 gmin). Samorządy wszystkich szczebli organizują działalność kulturalną,  

borykając się z dużymi problemami finansowymi. Szczególnie dużo kłopotów  

w utrzymaniu i rozwijaniu swoich jednostek zgłaszają samorządy powiatowe. 

Niektóre powiaty zgłaszają chęć przekazania swoich muzeów w gestię samorządu 

wojewódzkiego. 

Pod względem ilościowym sieć istniejących obecnie placówek kultury można 

uznać za zadowalającą. Najliczniejsze są biblioteki i domy kultury, w dalszej 

kolejności muzea i galerie. Prawie wszystkie muzea i galerie prezentują wysoki 

poziom swojego działania. Na szczególne wyróżnienie zasługują Muzeum Okręgowe 

w Rzeszowie wraz z Muzeum Etnograficznym, Muzeum-Zamek w Łańcucie,  

Muzeum Podkarpackie w Krośnie, Muzeum Budownictwa Ludowego  
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oraz Muzeum Historyczne w Sanoku, Muzeum Regionalne w Stalowej Woli, Muzeum 

Marii Konopnickiej w Żarnowcu, a także Arboretum w Bolestraszycach oraz galerie: 

Biuro Wystaw Artystycznych w Rzeszowie, Galeria Sztuki Współczesnej  

w Przemyślu. Ważną (kluczową) sprawą staje się ich utrzymanie i zapewnienie  

odpowiedniego rozwoju. Gminne, powiatowe i wojewódzkie instytucje i placówki  

zgłaszają, iż posiadane budżety wystarczają jedynie na ich  trwanie. Mimo licznej 

sieci placówek, dostępność do szeroko pojmowanej kultury nie jest jednakowa  

na obszarze całego województwa.  

Znaczącymi  profesjonalnymi instytucjami artystycznymi  są Filharmonia  

im. Artura Malawskiego i Teatr im. Wandy Siemaszkowej, dobrze wypełniające swoją 

misję w upowszechnianiu kultury wysokiej.  

Bardzo wysoko należy ocenić, niezwykle prężny w regionie podkarpackim,  

amatorski ruch artystyczny oraz działalność  regionalnych stowarzyszeń i  fundacji,  

w tym religijnych. Wiele z nich prowadzi ożywioną działalność w zakresie 

upowszechniania kultury, edukacji kulturalnej oraz działalności artystycznej. 

Wydawane są lokalne periodyki, czasopisma i wydawnictwa zwarte, przyczyniające 

się do integracji środowiska lokalnego i popularyzujące wartości kulturalne. Ważną  

i efektywną rolę w podtrzymywaniu i rozbudzaniu  aktywności społeczno-kulturalnej 

samorządów  lokalnych, lokalnych społeczności, instytucji i stowarzyszeń, pełnią 

dwie wojewódzkie instytucje: Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie i Centrum 

Kulturalne w Przemyślu. 

Należy zwrócić uwagę na fakt, że ich działalność upowszechnieniowa, 

metodyczna i organizacyjna obejmuje głównie teren byłych  województw 

rzeszowskiego i przemyskiego, ograniczając taka opiekę i wsparcie dla instytucji na 

terenie dawnych województw: krośnieńskiego, tarnowskiego i tarnobrzeskiego.  

Poważną rolę w upowszechnianiu i rozwoju czytelnictwa oraz wspieraniu działalności 

gminnych i powiatowych jednostek spełnia Wojewódzka Biblioteka Publiczna. 

W sytuacji ograniczonych możliwości  wojewódzkich instytucji kultury ważną 

rolę w   upowszechnianiu treści i wartości kulturalnych spełniają regionalne media 

elektroniczne: Radio Rzeszów oraz Telewizja Regionalna  3.  Rola TV 3 Regionalnej 

jest jednak ograniczona z powodu zbyt małego zasięgu. Duża część regionu nie ma 

bowiem dostępu do sygnału TV Regionalnej 3. 

Ważne miejsce w przestrzeni kulturalnej regionu zajmują szkoły o charakterze 

artystycznym. Szkoły muzyczne, licea sztuk plastycznych, Policealne Studium 



 26  

Kształcenia Animatorów Kultury i Bibliotekarzy w Krośnie   są miejscem rozwijania 

młodych talentów i miejscem  twórczości oraz uczestnictwa kulturalnego. Na 

szczególne wyróżnienie zasługuje, mający status niepublicznej instytucji, Uniwersytet 

Ludowy we Wzdowie, który kształci animatorów i instruktorów w zakresie rękodzieła, 

podtrzymując tradycje narodowe i regionalne. Ważnymi ośrodkami kulturotwórczymi 

stają się Instytut Muzyki  oraz Instytut Sztuk Pięknych  Uniwersytetu Rzeszowskiego, 

a także Instytut Edukacji Artystycznej (muzyka, plastyka) i Kulturoznawstwo (kultura 

krajów karpackich)  w PWSZ w Sanoku. 

Biorąc pod uwagę okoliczności o charakterze historycznym, politycznym  

i społecznym należy podkreślić, że województwo podkarpackie jest obszarem 

zróżnicowanym i nie można  w sposób nadmierny eksponować jego jednolitości 

etnicznej i kulturowej. Należy podkreślić fakt, że przez stulecia region ten 

funkcjonował w ramach odrębnych struktur administracyjnych, z innymi niż obecnie 

centrami władzy, przy tym odznaczał się różnorodnością etniczną, narodowościową, 

wyznaniową i kulturową, z dużym  wpływem kultury chrześcijańskiej na kształtowanie 

systemu wartości. 

 W związku z powyższym polityka regionalna powinna zmierzać  

do wypracowania mechanizmów, które będą  integrować społeczność regionalną 

wokół powszechnie akceptowanych celów rozwoju i preferowanych wartości, przy 

bezwzględnym poszanowaniu istniejących odrębności lokalnych i kulturowych. 

Rozwój jednych ośrodków   musi przynosić korzyść regionowi  i nie może  

degradować czy choćby spowalniać  kulturowego rozwoju innych ośrodków. Ważnym 

celem strategicznym jawi się opracowanie przemyślanego rozwoju  edukacji, nauki 

oraz ochrony, zarówno dóbr kultury rodzimej jak i dorobku, obecnych  historycznie na 

tej ziemi, mniejszości narodowych. 

Mocną stroną  w strukturze działań kulturalnych regionu są wydarzenia 

artystyczne o najwyższym poziomie i prestiżu. Są to przedsięwzięcia  dobrze 

promowane i stanowią już dziś dobrą formę prezentacji i umacniania właściwego 

wizerunku  województwa. Do najważniejszych wydarzeń artystycznych i kulturalnych 

można zaliczyć m.in.: 

 Festiwal Muzyczny w Łańcucie, Festiwal im. Adama Didura w  Sanoku,  

Międzynarodowe Festiwale: Muzyki Dawnej „Pieśń naszych korzeni”  

w Jarosławiu, Muzyki Organowej i Kameralnej w Leżajsku 
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 Międzynarodowe Biennale Plakatu Teatralnego oraz Międzynarodowe 

Biennale Grafiki Komputerowej w Rzeszowie, Międzynarodowe Triennale 

Malarstwa Euroregionu Karpaty „Srebrny Czworokąt” w Przemyślu 

 Światowy Festiwal Polonijnych Zespołów Folklorystycznych w Rzeszowie  

(i  dziecięcy w Iwoniczu Zdroju), Światowy Festiwal Teatrów Polonijnych  

na Podkarpaciu, Międzynarodowy Festiwal Pieśni i Muzyki Ludowej Młodych 

„Eurofolk na pograniczach” w Sanoku 

 Rzeszowskie Spotkania Teatralne 

Podsumowując skrótowy opis działalności kulturalnej w regionie można 

stwierdzić, iż w obszarze kultury popularnej  zaobserwować można pewne ożywienie 

mimo  braku środków. Działalność instytucji dopełniona aktywnością kulturalną 

innych podmiotów – szkół, parafii, osób prywatnych – daje, budzący nadzieję, obraz 

aktywności kulturalnej dużej części mieszkańców województwa podkarpackiego. 

Należy jednak podkreślić fakt, że stan zadowalającej aktywności kulturalnej nie jest 

powszechny, różnice między gminami i poszczególnymi częściami województwa są 

znaczące i dramatycznie różnicują szanse  rozwojowe, szczególnie młodego 

pokolenia. 

Działalność kulturalna napotyka na bariery, których przełamanie warunkować 

będzie odczuwalną poprawę aktywności kulturalnej mieszkańców regionu. 

Komercjalizacja działalności kulturalnej powoduje znaczącą redukcję działań  

o charakterze edukacyjnym i upowszechnieniowym. Zawodzi też system 

sponsoringu. Potencjalni darczyńcy są bardziej zainteresowani wspieraniem 

spektakularnych imprez masowych,  podczas gdy działalność edukacyjna  

i upowszechnieniowa rzadko objęta jest mecenatem.  

 

3. Mocne i słabe strony województwa oraz szanse i zagrożenia rozwoju kultury 

w regionie 

 

3.1. Mocne strony: 
1) Istnienie na terenie województwa dwóch względnie mocnych ośrodków 

zasobów i aktywności –  Rzeszowa i Przemyśla. 

2) Stosunkowo bliskie położenie Krakowa i Lublina, dające możliwość uzyskania 

efektów synergii. 

3) Dobre położenie przygraniczne (Ukraina, Słowacja). 
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4) Względnie równomierne rozmieszczenie ośrodków aktywności kulturalnej  

o znaczeniu  lokalnym. 

5) Potencjał osobowy twórców i organizatorów kultury. 

6) Potencjał w amatorskim ruchu artystycznym (regionalizm, muzyczny, 

taneczny, śpiewaczy). 

7) Zadowalająca sieć placówek upowszechniania kultury. 

8) Duża liczba zabytków kultury materialnej i dziedzictwa kulturowego. 

9) Duże zainteresowanie wśród młodzieży i starszych stałymi formami 

upowszechniania kultury wysokiej (teatr, filharmonia). 

 

3.2. Słabe strony: 
1) Dwudzielność potencjału i poziomu rozwoju społecznego, kulturowego,  

poziomu i warunków życia ludności oraz dynamiki procesów transformacji – 

występująca pomiędzy Rzeszowem  a pozostałym obszarem województwa, 

zwłaszcza obszarami wiejskimi. 

2) Ograniczony przestrzennie zasięg procesów dyfuzji impulsów rozwojowych 

z centrum województwa. 

3) Postępująca polaryzacja społeczno-gospodarcza i kulturowa regionu. 

4) Słabość powiązań społeczno-kulturowych między metropolią a jej otoczeniem, 

brak instytucji i organizacji mających na celu zintegrowany rozwój. 

5) Słaby poziom rozwoju społecznego, gospodarczego i kulturalnego części 

terenów  województw sąsiadujących z Podkarpaciem. 

6) Słaba tożsamość kulturowa. 

7) Brak dobrej infrastruktury, co ogranicza dostęp do dóbr kultury i rozwój ruchu 

turystycznego. 

 

3.3. Szanse: 

1) Duża aktywność i przedsiębiorczość  stowarzyszeń działających na rzecz 

kultury. 

2) Względnie wysoki poziom wykształcenia mieszkańców  Rzeszowa   

i niektórych ośrodków lokalnych. 

3) Duże zasoby siły roboczej o zróżnicowanych kwalifikacjach. 

4) Otwartość mieszkańców na współpracę międzynarodową i kontakty 

międzykulturowe.  
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5) Związek z regionem wybitnych ludzi kultury i sztuki (Grzegorz z Sanoka, 

Ignacy Krasicki,  Aleksander Fredro, Wincenty Pol, Maria Konopnicka, Józef 

Szajna, Jerzy Grotowski, Tadeusz Kantor, Adam Didur, Artur Malawski, 

Krzysztof Penderecki, Wojciech Kilar, Zdzisław  Beksiński, Franciszek 

Starowieyski). 

6) Wielokulturowość regionu. 

7) Rozwój zainteresowania  turystyką  opartą na wartościach kulturowych 

regionu. 

8) Bardzo wysoki poziom świadomości o potrzebie rozwoju aktywności  

kulturalnej  u samorządów lokalnych. 

9) Duży stopień naturalności  poważnej części  województwa koncentrujących  

główne walory przyrodnicze regionu. 

10)  Rozwój współpracy z Ukrainą  i  otwarcie granicy ze Słowacją dające szanse 

intensyfikacji współpracy kulturalnej całego regionu i wzmocnienia roli 

Rzeszowa jako ośrodka kontaktów  polsko-ukraińskich, polsko-słowackich, 

polsko- węgierskich. 

11)  Napływ środków strukturalnych  z Unii Europejskiej na wspieranie polityki 

regionalnej, w tym na rozwój kultury. 

3.4. Zagrożenia: 
1) Proces starzenia się ludności  związany z migracją młodych ludzi 

2) Rozproszone  (w części regionu) osadnictwo wiejskie utrudniające 

zapewnienie odpowiedniego poziomu dostępności infrastruktury społecznej  

i  kulturalnej. 

3) Utrwalanie się obszarów ubóstwa spowodowane pauperyzacją znacznej 

części mieszkańców województwa, zwłaszcza obszarów północnych, 

wschodnich i południowych. Wysokie bezrobocie na obszarach wiejskich, 

spotęgowane bezrobociem ukrytym, wysoki udział bezrobotnych bez prawa do 

zasiłku oraz wysokie bezrobocie kobiet i absolwentów. 

4) Słabo rozwinięte poczucie więzi społecznych między metropolią a regionem, 

brak procesu budowy podkarpackiej identyfikacji regionalnej. 

5) Dysproporcje przestrzenne w wyposażeniu w infrastrukturę kulturalną  

o charakterze ponadlokalnym. 

6) Niezadowalający standard techniczno-użytkowy obiektów infrastruktury 

kulturalnej  na znacznym obszarze województwa. 
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7) Dysfunkcjonalność organizacyjna w zarządzaniu kulturą i relacjach między 

poszczególnymi poziomami władzy, wynikający ze złożoności wdrażanego 

ustroju  administracyjnego. 

8) Możliwość niekorzystnych zasad integracji z UE, które powodowałyby 

przegraną regionu w konkurencji międzynarodowej o środki na projekty 

kulturalne. 

9) Brak skutecznej realizacji polityki strukturalnej państwa wobec kultury,   

w szczególności na  obszarach wiejskich. 

10)  Utrudniony dostęp do środków z budżetu państwa wspomagających działania 

w obszarze kultury. 

11)  Odpływ kwalifikowanych animatorów i twórców kultury wysokiej     

w przypadku pogorszenia się konkurencyjności regionu  w stosunku do innych 

ośrodków w kraju. 

 

4. Scenariusze rozwoju kultury województwa podkarpackiego 

Rozwój kultury województwa podkarpackiego w okresie objętym Programem 

będzie determinowany przez wiele czynników.  

Analiza różnych wariantów sytuacji Podkarpacia w kraju i relacji wewnątrz 

regionu daje  możliwość konstruowania hipotetycznych scenariuszy rozwoju kultury.  

Jedne mogą   różnić się między sobą w małym stopniu, inne są bardzo mało 

prawdopodobne. Dlatego też bliżej zostaną przedstawione te, które istotnie różnią się 

między sobą i mają choćby minimalne prawdopodobieństwo realizacji.  

 

4.1. Scenariusz policentrycznego zrównoważonego rozwoju kultury 

województwie (poprawy warunków dostępności i  uczestnictwa kulturalnego 

mieszkańców całego Podkarpacia) 

Według tego scenariusza cały region będzie rozwijał się w obszarze kultury,  

mniej więcej w jednakowym tempie. 

W scenariuszu tym „kołem zamachowym” regionu jest Rzeszów ze swym 

obszarem stolicy regionu, skutecznie włączający się do sieci ogólnopolskiej. Bodźce 

rozwojowe z Rzeszowa przenikają do jego otoczenia. Z dobrej koniunktury korzystają 

też ponadlokalne ośrodki w regionie, zwłaszcza byłe miasta wojewódzkie.  
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4.2. Scenariusz spolaryzowanego niezrównoważonego rozwoju kultury   

w województwie (intensywnego rozwoju tylko Rzeszowa, Przemyśla, 

ewentualnie jeszcze dwóch, trzech ośrodków) 

Scenariusz taki jest możliwy w warunkach powolnego lub niekorzystnego 

rozwoju gospodarczego regionu. 

W scenariuszu tym jedynym poważnie rozwijającym kulturę ośrodkiem staje się   

Rzeszów i, w pewnym zakresie, Przemyśl. Korzyści z takiej roli mieliby głównie tylko  

ich mieszkańcy, którzy mają ułatwiony dostęp do dóbr kultury. Reszta regionu 

znajdowałaby się w stagnacji lub regresie, dotknięta wysokim stopniem redukcji 

uczestnictwa w kulturze i jej dobrach.  

 

4.3. Scenariusz peryferyzacji Podkarpacia w kulturowej przestrzeni polskiej i 

europejskiej (redukowania zakresu i poziomu  działalności kulturalnej całego 

regionu) 

Scenariusz ten możliwy jest w warunkach niedostatecznej  troski władz 

regionalnych i lokalnych o zachowanie i rozwój kultury. Problemy dodatkowo może 

pogłębić odpływ dobrych animatorów i twórców kultury,  specjalistów od przemysłów 

kultury (przejaw niekorzystnej integracji), co z kolei może osłabić zdolności 

konkurencyjne regionu i jego zdolności absorbowania i tworzenia nowych wartości 

kulturowych. Sprzyjać temu może  stagnacja lub pogarszanie się dochodów i 

warunków życia w całym regionie.  

 

Spośród zaprezentowanych powyżej scenariuszy pożądany jest scenariusz 

pierwszy – policentrycznego zrównoważonego rozwoju kultury województwa. 

Stał się on podstawą sformułowania wizji rozwoju województwa, a następnie 

określenia celów Strategii. Dwa pozostałe scenariusze mają charakter 

ostrzegawczy, przy czym scenariusz kulturowej peryferyzacji Podkarpacia należy 

uznać tylko jako teoretyczny. 
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IV. WIZJA ROZWOJU KULTURY. GŁÓWNE OBSZARY, CELE 

STRATEGICZNE I ZADANIA  

 

Kultura związana jest z szeroko rozumianą działalnością człowieka, który jest jej 

twórcą i zarazem przedmiotem oddziaływania. Obejmuje wszystkie obszary ludzkiej 

aktywności – od sfery duchowej aż po materialną. Kultura jest dobrem tworzonym, 

przekazywanym i odbieranym przez kolejne pokolenia. Pożądana jest wizja kultury 

budującej człowieka w jego najgłębszych wymiarach, związanych ze sferą etyczno-

moralną oraz wrażliwością na dobro i piękno. Dlatego szczególną troską należałoby 

objąć te dziedziny, które najsilniej kształtują człowieka, jak: rodzinę, szkolnictwo, 

środki masowego przekazu. Należy stymulować i wspierać działania formujące 

obiektywnie dobre cechy ludzkiej osobowości. Rozwój społeczny jest integralnie 

związany z człowiekiem i dlatego rozwój  kultury może odbywać się odbywać przy 

poszanowaniu prawdy o człowieku i jego praw naturalnych. Te ogólne przesłanki 

uwzględnia wizja rozwoju kultury. 

niniejszej prezentacji  nie wynika, w jakiej kolejności będzie dokonywany wybór 

celów do realizacji w sytuacji ograniczoności środków finansowych. Uznając 

konieczność hierarchizacji ważności celów, wskazano dziedziny priorytetowe, 

których znaczenie będzie największe przy budowaniu podstaw realizacji „Programu”  

w horyzoncie średniookresowym. Naczelne miejsce zajmują cztery cele: 

1) Przeciwdziałanie nadmiernym, społecznie nieakceptowanym 

dysproporcjom w poziomie rozwoju i warunków  uczestnictwa kulturalnego 

ludności w województwie (zwłaszcza między stolicą regionu a jej 

otoczeniem). 

2) Kształtowanie i ochrona tożsamości kulturowej regionu, wzmocnienie 

procesów integracyjnych w społeczności  regionalnej. 

3) Poprawa jakości środowiska  kulturowego Podkarpacia. 

4) Zwiększenie atrakcyjności  całego regionu  w układzie krajowym  

i międzynarodowym, poprawa  kulturowego wizerunku regionu. 

 

1. Dostęp do kultury mieszkańców Podkarpacia 

Cel ogólny : 
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Przeciwdziałanie nadmiernym, społecznie nieakceptowanym dysproporcjom  

w poziomie rozwoju i dostępu do kultury ludności w województwie. Tworzenie  

i wyrównywanie szans rozwoju i samorealizacji poprzez uczestnictwo 

kulturalne. 

 
Przyjęcie powyższego celu wiąże się z misją Strategii rozwoju  województwa 

podkarpackiego, w tym Programu rozwoju kultury, wynikającej  z jego specyfiki,  

polegającej na występowaniu głębokich różnic w poziomie rozwoju  kultury oraz 

warunkach i jakości uczestnictwa kulturalnego ludności. Sąsiadują ze sobą  

na Podkarpaciu: obszary bogatsze  pod względem możliwości aktywności kulturalnej 

oraz rozległe tereny - należące do najbiedniejszych, gdzie niekiedy daje się 

zaobserwować symptomy zagrożenia zapóźnieniami cywilizacyjnymi. 

Społecznie niepokojącym zjawiskiem - zaobserwowanym w okresie 10 lat 

transformacji - było pogłębienie się tych dysproporcji, przy czym ponadprzeciętnie 

wysokiemu wzrostowi poziomu życia nielicznych grup społecznych towarzyszyło 

obniżenie poziomu zaspokojenia potrzeb znacznie liczniejszych grup ludności 

niezamożnej.  

Dalsze zaostrzanie się dysproporcji wewnątrzregionalnej w wyniku 

obniżania poziomu rozwoju gospodarczego oraz pogarszania jakości  

i warunków uczestnictwa kulturalnego ludności na obszarach słabo rozwiniętych 

mogłoby prowadzić do trwałego regresu wiejskich terenów i małych miast 

Podkarpacia. Pozostają one bowiem poza zasięgiem bezpośredniego oddziaływania 

Rzeszowa i ośrodków subregionalnych. W perspektywie kilkunastu lat mogłoby to 

stworzyć zagrożenie dla spójności przestrzennej, społecznej  województwa, 

prowadząc - według pesymistycznego scenariusza - do jego dezintegracji.  

Oznacza to, że motorem rozwoju kulturalnego województwa powinny być 

naturalne stolice subregionów (Przemyśl, Krosno, Dębica, Tarnobrzeg),              

aktywnie wspierane bodźcami rozwojowymi stolicy województwa.  Istotnym 

narzędziem równoważenia będzie kreatywna rola władz wojewódzkich  

w wyrównywaniu szans  kulturalnych poprzez rozszerzenie dotychczasowego 

zakresu i podniesienie poziomu  pomocy. Oznaczać to będzie wspomaganie 

kadrowe i infrastrukturalne  inicjatyw oddolnych w zakresie upowszechniania 

wartości kulturowych. Wspomaganie to będzie skierowane na rozwój obszarów  

i środowisk  peryferyjnych, w tym: 



 34  

1) aktywizację rozwoju małych miast jako lokalnych ośrodków usług kulturalnych, 

2) rozwój infrastruktury   na obszarach peryferyjnych, 

3) przebudowę i modernizację  obiektów służących aktywności kulturalnej, w tym  

służących wykorzystaniu rzemiosła i rękodzieła jako pozarolniczych źródeł 

dochodu ludności wiejskiej. 

Rozwój obszarów  peryferyjnych wzmocni spójność społeczną, gospodarczą  

i przestrzenną województwa oraz będzie przeciwdziałać narastaniu nierówności 

wewnątrzregionalnych. Niezbędne  w tym zakresie będą następujące działania: 

1) wzmocnienie materialne systemu uczestnictwa kulturalnego w regionie, 

remonty i modernizacje bazy lokalowej placówek kultury; 

2) wspomaganie konserwacji obiektów historycznych, promocja walorów 

turystycznych; 

3) likwidacja ekonomicznych i przestrzennych barier dostępności dóbr kultury; 

4) inspirowanie i finansowanie  projektów doskonalących lokalnych animatorów 

życia kulturalnego, fundowanie grantów, dofinansowywanie publikacji, 

konferencji itp.; 

5) wspieranie regionalnych i lokalnych organizacji pozarządowych działających  

w obszarze kultury; 

6) wspieranie działalności w zakresie kształtowania nawyków uczestnictwa  

w życiu kulturalnym, rozbudzanie potrzeby piękna, jego odczuwania, 

rozumienia i  przeżywania, stwarzanie warunków do rozwoju uzdolnień  

i talentów, wiedzy i umiejętności niezbędnych do uczestnictwa w działalności 

artystycznej u dzieci i młodzieży; 

7) rozbudzanie potrzeby kulturalnego wypoczynku i rozrywki, kształtowanie tych 

potrzeb i stwarzanie warunków do ich zaspokojenia; 

8) opracowywanie ekspertyz, analiz, raportów dotyczących warunków rozwoju, 

funkcjonowania mechanizmów rynkowych i innych uwarunkowań w zakresie 

uczestnictwa grup społecznych w kulturze polskiej; 

9) wspieranie badań historycznych dot. regionu i działalności wydawniczej; 

10)  wspieranie TV3 i Radia Rzeszów w promowaniu kultury narodowej. 

 

 2. Tożsamość kulturowa regionu 

Cel ogólny: 

Kształtowanie i ochrona tożsamości kulturowej regionu 
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Silne utożsamianie się społeczności z zamieszkiwanym przez nią 

obszarem (regionem) uważane jest współcześnie za jeden z ważniejszych 

czynników jego rozwoju. Zaliczane są one  do kategorii tzw. czynników „miękkich”. 

Tożsamość regionalna wymieniana jest wśród głównych składowych procesu 

unowocześniania warunków życia.  

Wychodząc z tych założeń, przyjęto jako jeden z głównych celów rozwoju 

kultury województwa podkarpackiego - kształtowanie jego kulturowej tożsamości. 

Oznacza to budowanie - wokół istniejącego tutaj dziedzictwa kulturowego i tradycji - 

podkarpackiej świadomości regionalnej. Tożsamość kulturowa regionu została 

ukształtowana głównie przez wielowiekową tradycję, cywilizację kultury 

chrześcijańskiej. Cel ten dotyka ogromnie złożonej materii psychospołecznej,  

w której zmiany następują w bardzo wolnym tempie. Z tej przyczyny  w perspektywie 

kilkunastu lat może się okazać ważne chociażby pewne zbliżenie do tego celu, który 

traktowany jest w strategii rozwoju jako wyzwanie stojące przed mieszkańcami 

województwa podkarpackiego. 

Terytorium województwa  należało i należy  do regionów o dobrze   

postrzeganej tożsamości. Jednak w  świadomości zbiorowej funkcjonowało jako 

kraina historyczna  ze słabo zarysowanymi granicami i niewielką znajomością 

wydarzeń historycznych, które miały tutaj miejsce. Lepiej uświadamiane były nazwy 

geograficzne, ale przede wszystkim te zawierające człon „rzeszowskie”, 

„przemyskie”, „bieszczadzkie”. 

Dla mieszkańców obszarów historycznie  i geograficznie nie związanych  

z  obecną nazwą   nie była ona używanym w życiu codziennym wyróżnikiem ich 

tożsamości. Do czasu powołania do życia województwa  podkarpackiego tożsamość 

regionalną można określić jako zdezintegrowaną, zwłaszcza że dawny podział 

administracyjny sprzyjał i wytworzył identyfikację mieszkańców z byłymi małymi 

województwami. Duża część regionu (Bieszczady) zasiedlona jest mieszkańcami, 

którzy przybyli tu z różnych stron Polski. Uwarunkowania te tym bardziej nadają 

postawionemu celowi charakter wyzwania. 

 
Wiele celów, które przyjęto w Programie rozwoju kultury województwa, wymaga 

w fazie realizacji dużej mobilizacji społecznej, możliwej do osiągnięcia jedynie przez 

społeczność zintegrowaną. Okazję do integracji dają wprawdzie konkretne 

przedsięwzięcia, jednak na ogół wytworzone w takich okolicznościach więzi okazują 

się dosyć słabe. Trwała integracja może powstać jedynie wokół trwałych wartości, 
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takich jak kultura i tradycja. Dlatego tak ważne jest powodzenie procesu 

kształtowania tożsamości kulturowej Podkarpacia. 

Wkład w realizację tego celu mogą wnieść wszystkie społeczności lokalne 

regionu i wszyscy mieszkańcy, wszystkie struktury administracyjne - regionalne  

i lokalne. Konflikty bieżące i zadawnione powinna zastąpić współpraca  

ze świadomością, że „we wspólnym działaniu można osiągnąć więcej”. Warto 

pamiętać i w tym wypadku, że ważną częścią Podkarpacia jest Ziemia Przemyska  

i Lubaczowska oraz Ziemia Sanocka, wnoszące do spuścizny historycznej bogate  

i zróżnicowane dziedzictwo narodowe, w którym odzwierciedlają się również dzieje  

i kultura Podkarpacia.  

Wzmacnianiu regionalnych więzi kulturowo–społecznych mieszkańców 

województwa podkarpackiego będą służyć: 

1) wspieranie pielęgnowania polskości oraz rozwój i kształtowanie świadomości 

narodowej, obywatelskiej i kulturowej mieszkańców regionu; 

2)  wspieranie udostępniania dorobku kultury w taki sposób, by stawał się 

podstawą kształcenia wrażliwości emocjonalnej człowieka, ułatwiał 

wartościowanie i trafne wybory estetyczne i etyczne,   pobudzał  i rozwijał 

aktywność  i świadome uczestnictwo kulturalne; 

3) wspieranie edukacji regionalnej m.in. poprzez propagowanie wiedzy o regionie 

i „małych ojczyznach” - zwłaszcza  wśród młodzieży szkolnej (organizacja 

wycieczek turystyczno-krajoznawczych, wyznaczanie „szlaków kulturowo-

historycznych” (np. „Błękitny San”, „Szlak architektury drewnianej” – m.in. 

kościoły w Bliznem i Haczowie, „Szlak architektury przemysłowej”); 

4) ochrona dóbr kultury materialnej (w szczególności zabytków 

nieruchomych, tak architektury miejskiej jak wiejskiej, w tym architektury 

rezydencjonalnej (zamki, pałace, dwory) związanej z historią regionu i 

państwa polskiego, oraz zabytków ruchomych - wytworów sztuki czy 

rzemiosła),  a także zachowanie innych wartości środowiska kulturowego 

i przyrodniczego przy uwzględnieniu potrzeb przyszłych pokoleń; 

5) ochrona miejsc pamięci narodowej i tradycji niepodległościowej;  

6) wspieranie twórczości artystycznej o znaczeniu ogólnonarodowym, 

regionalnym i lokalnym, której źródła tkwią w dziedzictwie regionu; 

7) ochrona krajobrazu kulturowego wsi podkarpackiej i małych miast; 

8) powstanie wojewódzkiego funduszu na zakup muzealiów; 
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9) wspieranie działalności Telewizji Regionalnej oraz Radia Rzeszów 

ukierunkowanych na promowanie kultury. 

Silniej wspierane będzie i chronione dziedzictwo kultury - zarówno tej  

o znaczeniu ogólnonarodowym, jak i regionalnym i lokalnym. Sprzyjać to powinno 

wytworzeniu się i wzmacnianiu poczucia tożsamości regionalnej. 

 

3. Jakość środowiska kulturowego w regionie 

Cel ogólny: 

Poprawa jakości środowiska kulturowego na Podkarpaciu 

Dobry stan szeroko rozumianego środowiska kulturowego oznacza   

zapewnienie przyszłym pokoleniom życie w  otoczeniu dóbr  o wysokich standardach 

oraz zachowanie i pomnażanie dziedzictwa  kulturowego. 

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej zapewnia ochronę  dziedzictwa 

kulturowego i dostępu do wartości kulturowych, kierując się zasadą zrównoważonego  

rozwoju społeczeństwa. Wymaga to: 

  ugruntowania zasady zrównoważonego rozwoju jako podstawy trwałej 

polityki   społecznej i  kulturalnej przestrzennej Podkarpacia, 

  zachowania dziedzictwa kulturowego dla przyszłych pokoleń oraz 

rewaloryzacji i rewitalizacji kulturowo zdegradowanego środowiska. 
 

Zrównoważony rozwój Podkarpacia musi stawiać za nadrzędny cel zachowanie 

wartości środowiska kulturowego oraz poprawę jego jakości, które będą szansą 

rozwoju społeczno-gospodarczego regionu w przyszłości   oraz podstawą poprawy 

jakości życia mieszkańców.  

Osiąganie celu  powinno następować poprzez: 

1) tworzenie właściwych warunków rozwoju instytucji kultury: odpowiedniej bazy 

materialnej, zapewnienie środków materialnych na ustawową i statutową 

działalność, w tym – w przypadku muzeów i bibliotek – na obowiązkowy 

zakup zbiorów, na konieczną w dobie społeczeństwa informacyjnego  

komputeryzację procesów katalogowania i udostępniania zbiorów,  

np. bibliotecznych; na zabezpieczenie zbiorów przez ich mikrofilmizację  

i degilityzację, na obsługę użytkowników niepełnosprawnych; 
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2) stymulowanie rozwoju regionalnego systemu innowacji w działalności 

kulturalnej;  

3) pośredniczenie w nawiązywaniu kontaktów między samymi instytucjami 

kulturalnymi,  między instytucjami kulturalnymi a przedsiębiorstwami,   

rozpowszechnianie informacji o osiągnięciach   w upowszechnianiu kultury, 

organizowanie konkursów na  nowatorskie rozwiązania  w upowszechnianiu 

kultury; 

4) wspieranie zwiększania możliwości korzystania z współczesnych środków 

komunikowania się, w tym z internetu – w zakresie szkoleń, wspierania 

edukacji służącej podnoszeniu znajomości internetu, wykorzystania internetu 

dla rozwoju regionu (tworzenie regionalnych baz danych o możliwościach 

aktywności kulturalnej, informatorów specjalistycznych, giełd ofert 

kulturalnych); 

5) tworzenie i wspieranie centrów wiedzy i  kompetencji kulturowych, ośrodków 

doradczych (w tym doradztwo i pośrednictwo w tworzeniu związków 

kooperacyjnych między podmiotami kulturalnymi),  ośrodków aktywności 

kulturalnej, publikacji informatorów; 

6) wzmocnienie istniejących i stymulowanie rozwoju nowych funkcji głównych 

centrów kulturalnych; 

7) wzmocnienie i kreowanie   Rzeszowa i Przemyśla, a także innych ośrodków 

miejskich (Krosno, Sanok, Jarosław, Tarnobrzeg, Stalowa Wola, Dębica, 

Mielec i inne) jako  regionalnych i międzynarodowych centrów działalności 

kulturalnej - ośrodków kontaktów   kulturalnych Wschód-Zachód - 

inspirowanie, organizowanie i wspieranie instytucji, imprez i przedsięwzięć 

umożliwiających kontakty i rozwijanie współpracy w sferze   nauki i kultury; 

8)  rozwinięcie funkcji Rzeszowa  jako centrum   metodycznego dla animatorów 

życia kulturalnego; 

9) wspieranie rozwoju systemu informacji  kulturalnej i turystycznej; 

10) organizowanie dokształcania, doskonalenia zawodowego twórców, 

menedżerów i pracowników kultury; 

11) dokumentowanie działalności społeczno-kulturalnej, ze szczególnym 

uwzględnieniem istniejących podmiotów działalności kulturalnej, osób 

zajmujących się animacją i organizacją życia kulturalnego, imprez i wydarzeń 

kulturalnych w kraju; 
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12) poradnictwo i szkolenia w zakresie zewnętrznego finansowania kultury,  

z uwzględnieniem funduszy krajowych i zagranicznych.  

13) przygotowywanie i wspieranie projektów do funduszy krajowych  

i zagranicznych, w tym Unii Europejskiej, oraz koordynacja ich realizacji.  

 

4. Kulturowy wizerunek regionu 

Cel ogólny: 

Zwiększenie atrakcyjności  regionu jako miejsca życia, inwestycji i rekreacji -  

w układzie krajowym i międzynarodowym   - poprawa wizerunku regionu. 

Kultura i przemysły kultury są znaczącym czynnikiem rozwoju społecznego  

i ekonomicznego regionów. Szczególną rolę pełni w odniesieniu do  działań, które 

mają zwiększyć atrakcyjność jednostek terytorialnych dla wspólnoty terytorialnej,  

dla inwestorów i turystów. 

Kultura  jako czynnik rozwoju społecznego m.in.: 

 kreuje potencjał intelektualny regionu, buduje kapitał ludzki, 

 jest spoiwem integracji społecznej, pielęgnuje więzi lokalne, 

 jest bazą nawiązywania współpracy i komunikacji międzyludzkiej, 

 zmniejsza dysproporcje rozwoju osobowości  obywateli, 

 stanowi drogę awansu społecznego. 

Kultura jako czynnik rozwoju ekonomicznego m.in.: 

 wpływa na atrakcyjność osiedleńczą i lokalizacyjną regionu  

dla mieszkańców i inwestorów, 

 determinuje rozwój turystyki,6 

 tworzy rynek pracy, 

 kreuje przemysły kulturowe, 

 wzbudza mnożnikowe procesy gospodarcze indukowane rozwojem 

infrastruktury  społecznej. 

Kultura, w tym zwłaszcza edukacja kulturalna, rozumiana jako wiodący 

determinant wzrostu kapitału intelektualnego społeczeństw doby informacyjnej, 

odgrywa dużą rolę w procesach rozwojowych, innowacyjności i wiedzy. Jest punktem 

wyjścia do tworzenia i kształtowania społeczeństwa informacyjnego. Znaczący udział 

w rozwoju ekonomicznym mają przemysły kultury. Pojęcie to odnosi się  

                                                           
6
 Szacuje się, że turystyka kulturowa stanowi 70% ruchu turystycznego na świecie. 
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do wszystkich   firm  działających w branżach:  księgarskiej, artystycznej, muzycznej, 

filmowej, audiowizualnej. Odnosi się to także na inne produkty czy usługi, jak  

np. turystyka kulturowa  czy media. 

 

Osiąganiu tych efektów sprzyjać będą  działania skierowane na:  

1)  ochronę bogactwa   dziedzictwa kulturowego regionu, jego wielokulturowości, 

2) ochronę tradycji kultury i sztuki ludowej, 

3) rewitalizacja sieci i bazy instytucji kultury, 

4) inspirowanie i wspieranie społecznego ruchu kulturalnego, 

5) prowadzenie i wspieranie informacji kulturalnej,  

6) rozwój międzynarodowej współpracy regionów, 

7) inicjowanie i wspieranie projektów badawczych, edukacyjnych i edytorskich 

upowszechniających wybitne dokonania kultury polskiej oraz prezentujących 

istotne elementy polskiego dziedzictwa narodowego jako elementu wspólnego 

europejskiego dziedzictwa kulturowego, 

8) organizowanie zagranicznej wymiany kulturalnej oraz prowadzenie pośrednictwa 

dla instytucji kultury w nawiązywaniu współpracy z partnerami zagranicznymi, 

głównie z krajów Unii Europejskiej,  

9) organizowanie i uczestnictwo w regionalnych, ogólnopolskich i zagranicznych 

sesjach i konferencjach, 

10) realizowanie przedsięwzięć z zakresu popularyzacji przeszłości poprzez: 

programy edukacyjne, trasy turystyczne, imprezy folklorystyczne, festyny 

archeologiczne i inne, 

11) promowanie regionu m.in. poprzez wydawnictwa i różnego rodzaju 

przedsięwzięcia dot. dziedzictwa kulturowego (obchody Europejskich Dni 

Dziedzictwa Kulturowego (wrzesień) i Dnia Muzeum (maj), Jarmark 

Folklorystyczny w MBL w Sanoku, Prezentacje Twórczości Ludowej w MKL  

w Kolbuszowej, Ogólnopolski Konkurs Tradycyjnego Tańca Ludowego w WDK  

w Rzeszowie), 

12)  wydanie informatora o muzeach w województwie, 

13)  stworzenie komputerowej bazy danych o zbiorach, 

14)  promocja regionu uwzględniająca dorobek najwybitniejszych twórców  

i mecenasów kultury na przestrzeni  wieków oraz najstarsze zabytki materialne. 
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Cele przedstawiają przedmiotową stronę strategii (co powinno być 

podejmowane). Cele te adresowane są do województwa jako całości, a nie tylko do 

poszczególnych instytucji. Program jest więc zbiorem celów dla regionu, a nie 

wyłącznie dla władz województwa.  
 
 
 

V. INSTRUMENTY WDRAŻANIA I ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

PROGRAMU 

 

1. Instrumenty  wdrażania  Programu 

  W ramach  programu przewidziano następujące instrumenty jego wdrażania: 

1) działania na rzecz rozwoju instytucji kultury o charakterze wojewódzkim oraz 

regionalnym; 

2) wspólne działania Samorządu Województwa i Jednostek Samorządu 

Terytorialnego oparte na związkach o charakterze instytucjonalnym, 

sformalizowanym i pobudzającym,  w tym: porozumienia, umowy, wspólne 

instytucje kultury; 

3) działania pobudzające aktywność społeczną, obywatelską oraz mecenat  

nad działalnością kulturalną: dotacje, granty, nagrody, gwarancje kredytu, 

zachęty dla instytucji prywatnych do partycypacji w finansowaniu kultury; 

4) działania legislacyjne – tworzenie prawa miejscowego sprzyjającego 

rozwojowi kultury. 

 

2. Źródła finansowania realizacji celów i zadań przewidzianych w Programie: 

1) Dotacje podmiotowe dla instytucji, których organizatorem jest  samorząd 

wojewódzki. 

2) Dotacje samorządu województwa dla JST innych szczebli na realizację zadań  

z zakresu kultury i sztuki. 

3) Dochody własne instytucji kultury. 

4) Dotacje, granty, nagrody samorządu województwa dla podmiotów nie 

zaliczanych do sektora finansów publicznych. 

5) Środki  Ministra Kultury w ramach programu „Promesa Ministra Kultury”. 
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6) Dotacje - środki Ministra Kultury - na dofinansowanie zadań własnych JST 

objętych mecenatem państwa w dziedzinie kultury (zgodnie z rozporządze-

niem Rady Ministrów z dn. 24 czerwca 2004r.) 

7) Dotacje Konserwatora Zabytków. 

8) Dotacje jednostek samorządu terytorialnego.  

9) Środki własne podmiotów trzeciego sektora. 

10) Środki sektora prywatnego. 

11) Środki UE : 

I. SPO (Sektorowy Program Operacyjny):  

a) SPO. Priorytet: Zrównoważony rozwój obszarów wiejskich. Działanie 

4.2.1. Odnowa wsi oraz zachowanie i odnowa dziedzictwa 

kulturowego. 

b) SP0. Priorytet: Zrównoważony rozwój obszarów wiejskich. Działanie 

4.2.2. Różnicowanie działalności rolniczej i zbliżonej do rolnictwa. 

(Inwestycje związane z uruchamianiem działalności dodatkowej 

rolników: rzemiosło, rękodzieło.)   

c) SPO. Rozwój Zasobów Ludzkich: Aktywna polityka na rynku pracy oraz 

integracji zawodowej i społecznej. (Subsydiowanie zatrudnienia 

młodzieży artystycznej oraz absolwentów uczelni artystycznych, 

dotacje dla artystów podejmujących własną działalność gospodarczą, 

wspieranie wyższych uczelni.) 

d) SPO. Rozwój społeczeństwa opartego na wiedzy. 

e) SPO. Wzrost konkurencyjności gospodarki. (M.in. Działanie 1.1. 

Wzmocnienie instytucji wspierających działalność przedsiębiorstw.) 

II. ZPORR (Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego): 

a) Priorytet 1. Rozbudowa i modernizacja infrastruktury służącej 

wzmacnianiu konkurencyjności regionów. 

- Działanie 1.3. Regionalna infrastruktura badawczo-edukacyjna (budowa, 

rozbudowa, modernizacja obiektów dydaktycznych (w tym bibliotek) 

pełniących funkcje edukacyjno-kulturalne, a także wyższych szkół 

artystycznych.) 

- Działanie 1.4. Zachowanie i odbudowa dziedzictwa kulturowego. 

(Wsparcie budowy, rozbudowy i modernizacji obiektów o podstawowym 

znaczeniu dla kultury narodowej i regionalnej.) 
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- Działanie 1.5. Infrastruktura społeczeństwa informacyjnego. (Projekty 

włączające do sieci internetowej instytucji kultury w tym wiejskich.)  

- Działanie 2.6. Rozwój turystyki. (Infrastruktura służąca turystyce 

kulturowej, modernizacja zabytków dla celów turystycznych, szlaki 

turystyczno-kulturowe) 

- Działanie 3.1.  Infrastruktura lokalna. (Modernizacja infrastruktury 

społecznej.) 

- Działanie 3.2.  Rewitalizacja obszarów zdegradowanych. 

 

VI. MONITOROWANIE, OCENA REALIZACJI ORAZ PROCES 

AKTUALIZACJI PROGRAMU 

 

Szczegółowe zasady prowadzenia monitoringu oraz oceny realizacji celów  

i kierunków przyjętych w Programie rozwoju kultury województwa podkarpackiego 

zostaną sformułowane na podstawie ekspertyz, które będą prowadzone także   

po zakończeniu procedury jego uchwalenia. Będą stanowić  również podstawę  

do zaprogramowania procedur aktualizacji dokumentu - metod i częstotliwości 

wprowadzania do niego zmian - uchwałami Sejmiku Województwa Podkarpackiego. 

 
Proponuje się, by monitorowanie najważniejszych zjawisk determinujących 

kondycję kulturalną regionu było procesem ciągłym,  podzielonym na etapy 

roczne kończące się przygotowaniem raportu składającego się z dwóch części: 

 po pierwsze, części analizującej i oceniającej zmiany stanu   kultury  

województwa oraz poziomu zaspokojenia potrzeb społecznych w tym zakresie   

w regionie, 

 po drugie, części wnioskowej odpowiadającej na pytanie, czy zmiany uwarunkowań 

zewnętrznych i wewnętrznych rozwoju województwa dają podstawę  

do rozpoczęcia procedury aktualizacji  Programu. 

Realizacja zarysowanych powyżej kierunków działań wymaga instytucjonalizacji 

procesu monitorowania, oceniania i aktualizacji Programu. W tym celu powinien 

zostać powołany Zespół ds. Programu składający się z reprezentantów środowisk 

samorządowych województwa, stowarzyszeń społecznych, instytucji naukowych, 

placówek i instytucji  kulturalnych, który dokonałby    oceny realizacji oraz potrzeby  

i zakresu aktualizacji zadań w nim zawartych. 
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Podstawową funkcją Zespołu  byłoby programowanie głównych kierunków 

działań w przypadku wystąpienia szczególnych kłopotów i zagrożeń. Zespół   

spełniałby funkcje operacyjne, przygotowując diagnozy, analizy, prognozy oraz 

formułując na tej podstawie ostrzeżenia dla samorządowych władz o mogących 

wystąpić zagrożeniach realizacji Programu rozwoju kultury województwa 

podkarpackiego. 

 

 

VII. REKOMENDACJE POD ADRESEM WŁADZ SAMORZĄDOWYCH 

 
1. Samorząd jako organizator i mecenas działalności kulturalnej 

Ustawa z 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej (Dz. U. z 1997 r. nr 110, poz. 721 z późn. zm.) stanowi, że działalność 

kulturalna w rozumieniu tej ustawy polega na tworzeniu, upowszechnianiu i ochronie 

kultury (art. 1 ust. 1 ustawy). Organizowanie działalności kulturalnej poprzez 

tworzenie instytucji kultury, dla których prowadzenie działalności kulturalnej jest 

podstawowym celem statutowym, należy do obowiązkowych zadań własnych 

jednostek samorządu terytorialnego 

Jako organizator instytucji kultury  jednostka samorządu terytorialnego 

wydaje akt o utworzeniu takiej instytucji, nadaje jej statut, a także zapewnia środki 

niezbędne do rozpoczęcia i prowadzenia działalności oraz do utrzymania obiektu 

(art. 10 ust. 2, art. 11 i 12 ustawy o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej). Oprócz tego  jednostki samorządu terytorialnego w zakresie swojej 

właściwości sprawują mecenat nad działalnością kulturalną. 

Najważniejsze uwarunkowania realizacyjne Programu rozwoju kultury 

województwa są uzależnione od stopnia zaangażowania  w ten proces   władz 

samorządowych wszystkich rodzajów, społeczności lokalnych, podmiotów 

gospodarczych, organizacji społecznych i gospodarczych,  instytucji naukowych itp. 

Rola wojewódzkich władz samorządowych w realizacji strategii wynika 

przede wszystkim z powierzonej im przez obywateli misji oraz zobowiązań, jakich 

wymaga jej spełnienie. Głównym podmiotem realizującym program są wojewódzkie 

władze samorządowe (Sejmik, Zarząd, Marszałek), ale można liczyć, że również 

władze powiatowe i gminne oraz inne podmioty polityki społecznej włączą się w jego 

proces realizacyjny. 
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Wojewódzkie władze samorządowe mają do dyspozycji szereg instrumentów 

bezpośredniego i pośredniego oddziaływania, a w szczególności finansowe 

wspieranie określonych przedsięwzięć, sporządzanie planu przestrzennego 

zagospodarowania województwa, inspirowanie działań niezależnych podmiotów 

społecznych gospodarczych i politycznych (np. władz samorządowych gmin, 

powiatów, instytucji biznesowych, stymulowanie powstawania zrzeszeń publiczno-

prywatnych, informowanie środowisk, opinii publicznej, władz państwowych itp.  

o swoich zamiarach) i wpływanie na regionalną politykę kulturalną.  

Obecne prawne i finansowe możliwości działania władz samorządowych  

w zakresie rozwoju kultury są  dalece niewystarczające. Ograniczenia i bariery wiążą 

się przede wszystkim z istniejącymi mechanizmami systemu finansów publicznych  

w Polsce, które pozostawiają do bezpośredniej dyspozycji samorządów niezwykle 

ograniczone środki. Perspektywy poprawy tej sytuacji można byłoby wiązać  

z proponowaną - przez ogólnopolskie reprezentacje samorządów wojewódzkich  

i powiatowych - reformą dochodów jednostek samorządowych. 

 

2. Rola innych podmiotów działalności kulturalnej 

Nie do przecenienia w realizacji strategii jest rola społeczności lokalnych, 

które budują  społeczność regionalną. Ich identyfikacja z regionem oraz integracja 

wokół misji i celów strategii jest jednym z podstawowych warunków gwarantujących 

jej powodzenie. Wszystkie działania, które się podejmuje - niezależnie od ich skali  

i znaczenia, mają bowiem swoje miejsce w przestrzeni,  w której żyją i mieszkają 

społeczności lokalne. 

Rola innych, wymienionych powyżej, podmiotów (przedsiębiorstw, 

organizacji, instytucji) zależy od ich woli przyjęcia misji rozwoju Podkarpacia jako 

własnej oraz możliwości włączenia się w proces realizacji strategii. Pomyślny rozwój 

regionu - na zasadzie sprzężenia zwrotnego - będzie owocował dobrą koniunkturą  

i powodzeniem dla tych podmiotów. Szczególna rola przypada tutaj 

przedsiębiorstwom i zrzeszającym je organizacjom, które mogłyby realizować wiele 

przedsięwzięć kulturalnych w układzie partnerstwa publiczno-prywatnego. Władze 

samorządowe województwa będą wychodzić z tego rodzaju inicjatywami, oczekując 

jednocześnie na inicjatywy ze strony partnerów prywatnych. 
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3. Polityka regionalna państwa w dziedzinie kultury 

Władze samorządowe mają świadomość, że wykorzystanie szans rozwoju 

regionu znajduje się przede wszystkim w ich własnych rękach. Dla niektórych 

działań, zwłaszcza o znaczeniu strategicznym, niezbędne jest jednak wsparcie  

ze strony polityki regionalnej państwa. Takimi dziedzinami są w pierwszej 

kolejności: 

  likwidacja zagrożenia regresem kulturalnym i  cywilizacyjnym niektórych terenów, 

  dalszy rozwój funkcji  stolicy regionu oraz zdynamizowanie rozwoju funkcji 

metropolitalnych w zakresie wykraczającym poza potrzeby samego miasta,  

a skierowanych także na potrzeby  regionu. 

Ważnym uwarunkowaniem realizacyjnym strategii będą możliwości 

skorzystania przez województwo podkarpackie ze  środka specjalnego Ministra 

Kultury oraz środków  pomocowych i funduszy strukturalnych Unii Europejskiej. 

 

4. Uwagi końcowe 

Dotychczasowe doświadczenia związane z funkcjonowaniem samorządu 

województwa, powiatu i gminy jako organizatorów i mecenasów działalności 

kulturalnej skłaniają do sformułowania następujących  konkluzji: 

 

1) Występuje rozdźwięk między ideą Programu, zakładającą wpływ  samorządu 

województwa na rozwój kultury  a niezbyt dużymi możliwościami finansowania 

tego obszaru społecznej aktywności. 

2) Uznaje się za pożądane wypracowanie modelu współpracy między 

podmiotami samorządu terytorialnego w  regionie, zwłaszcza w zakresie 

koordynacji zarządzania  kulturą oraz w dziedzinach planowania   

i projektowania przedsięwzięć kulturalnych. 

3) Za pożądane uznaje się potrzebę przejęcia do finansowania przez władze 

państwowe  Muzeum-Zamku w Łańcucie, jak również objęcie szczególną 

pomocą władz państwowych budowy nowej siedziby Muzeum Narodowego 

Ziemi Przemyskiej. 

4) Konieczne jest zwiększenie skuteczności polityki państwa na rzecz 

restrukturyzacji rolnictwa i obszarów wiejskich w regionie, tworzenia 

pozarolniczych źródeł dochodów w dziedzinie kultury (np. rękodzielnictwo)   

w celu  poprawy warunków życia na wsi.  
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5) Konieczne staje się zwiększenie udziału nakładów na kulturę w regionie  

do 15% budżetu województwa. Konieczne staje się wydzielenie –  

w budżetach JST - środków na zapewnienie wkładu własnego niezbędnego  

w montażu finansowania projektów zgłaszanych do objęcia pomocą z unijnych 

środków strukturalnych. 

6) Podstawą myślenia o kulturze w ujęciu systemowym musi stać się 

świadomość strategiczna, która wyraża się w posiadanej wiedzy  

i umiejętnościach, sposobie myślenia i rozumowania, dokonywaniu ocen  

i świadomych wyborów. Każda organizacja, która chce przetrwać i rozwi -

jać się   w pożądanym kierunku, musi opracować scenariusze możliwych 

zmian w otoczeniu i przygotować się do szybkiej zmiany.  

W tym zakresie samorządy lokalne powinny przedstawić, pod adresem 

Ministra Kultury,  postulat,   by  kluczowym zadaniem Ministerstwa Kultury (obok 

mecenatu)  stało się zadanie ukierunkowywania i wspomagania jednostek 

samorządu terytorialnego  oraz instytucji trzeciego sektora  w podejmowaniu 

zadań z zakresu rozwoju kultury. 
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Marian Duda 

Cecylia Soja 

Danuta  Magoń – Opalińska 

Grażyna Szeliga 
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